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KREU 1

Zereni, njé vend i humbur diku né skajin ve-
rior té mbretérisé, megjithése ishte gendér nénpre-
fekture dhe nga banorét e tij quhej qytet, né fakt
nuk ishte i tillé. Atje kishte mbi dygint e ca shtépi.
dy xhami, njé kafene, njé berberhane e njé opingar.
Pérvec kétyre kishte edhe njé rrethkomandé xhan-
darmérie dhe njé alamet reparti ushtarak. Por njé
dite prej ditésh edhe reparti ushtarak, i cili i jepte
njéfaré gjallérie, u disllokua diku né njé vend tjetér
diie Zereni mbeti si njé fshat i madh. Pra a mund
té quhej qytet njé vend i tillg, pér hir té¢ dy xha-
mive, kur me largimin e repartit ushtarak ai humbi
edhe até pak gjalléri gé i jepnin gdo mbrémje ushta-
rét e Lartmadhérisé sé Tij?! Né asnje ményré. Nj&
kompani ushtarésh, gé mbeti né Zeren, dhe gé nuk
kishin asnjé armatim tjetér me pérjashtim té push-
kéve, nuk mund t’ia ndryshonte aspak zymtiné njé
vendi t& humbur sic ishte ajo gendér nénprefekture.

Pér cudi, megjithése reparti u transferua me
kuc e me mag, komandantin e tij, njé nga koman-
dantét mé né zé té Lartmadhérisg, majorin Mahmut
Beshi, nuk e lévizén gé andej. Nén vartési i lané to-
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ger Jahjen, me detyré shef shtabi, néntoger Estrefin,
komandant kompanie dhe kapter Kaleshin, i ngar-
kuar me magazinén ushqgimore té repartit. ;

Major Beshi nuk e mori vesh se si ngjau njé
puné e tillé. Nga komandant reparti me qindra ush-
taré e dhjetéra oficeré, gé pérbénin dikur shtabin e
tij, kishte pérfunduar né njé komandant me nja
tridhjeté e ca ushtaré. dy oficeré e njé kapter. Ko-
mandant 1 théncin!

I thoshte mendja se pér kété ndryshim patjetér
do té kishte palur ndonjé kegkuptim, prandaj edhe
i shkroi shkélgesisé sé {ij, gjeneral Aranitasit. Por
ky s'u bé i gjallé fare, thua se major Beshi, gjer né
até kohé kuadér me réndési i ushtrisé famé&madhe
mbretérore, té mos ekzistonte fare né até mbretéri.
Njé mospérfillje e tillé nga ana e eproréve té tij.
né fillim e térboi, por me kalimin e kohés, plaga fi-
loi t’i zinte kore. Bile, po ta mendoje hollé-holl¢
mé miré gé punét kishin marré kété udhé. Rehat
ishte sa s’kishte ku té shkonts. Nga krahina ku
kishte lindur nuk e léviz3n dhe napolonat po i merr-
te ashtu si¢ i merrte edhe mé pars. E ¢'té kérkonte
tjetér nga Lartmadhéria zemérgjers?

Sidomos kjo puna e napolonave kishte réndési
t&¢ madhe pér major Beshin. E gjithé puna ishte qé
t& mos prekej puna € napolonave, pasi pér to linte
kokén Mahmut Beshi. Né kété drejtim ia kishte ké-
putur kokén té atit, dikur njé& bej i pasur fshati.
Atéheré rridhnin napolonat varda. Mirpo i ati shkoi
e vdig taman né njé koh¢ kur Beshi ishte ende i
vogél dhepasuria e tij ubérrush e kumbulla nga té
tjerét. Kur u rrit Beshi e si pa qé gjithcka kishte
marré té tatépjetén, me ato para gé kishte ruajtur
e éma pér dité té zezé, vajti e uzuri derén disa miq-
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ve e té njohurve té té atit. Dhe, falé kujdesit té ty-
re e napolonave gé u shpérndau, mundi té hynte né
njé repart ushtarak me gradén aspirant i ushtrisé
mbretérore. Kur arriti té merrte gradén e togerit
vendosi gé té shiste edhe kullat e ¢iflikut t& dikur-
shém dhe t'i kushtohej pérfundimisht karrierés ush-
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tarake. Napolonat tregonin gjendjen shpirtérore té
major Beshit. Kur e kishte xhepin plot fytyra e tij
ishte shend e veré, kur xhepat i kishte té boshatisur
béhej sterré fare.

Sa pér punét, ato shkonin pér birinxhi né re-
partin e vogél, qé drejtonte, gjynah t& gahej. Pér-
jashto stérvitjen, e cila nuk kishte asnjé réndési né
ato dité pageje e lumturie té pashoge, te garantuara
pér jeté nga Lartmadhéria e tij, Ahmet Zogu, té
gjitha veprimet e tjera kryheshin n& ményrén mé-té
pérsosur. Té tre vaftet haheshin né orén e caktuar
(haheshin apo nuk haheshin kjo nuk kishte fort rén-
dési mijaft qé binte canga pér kété pung) gjumi
fillonte kur ta ndienin gepallat.

Fytyrat e thara koské e lékuré e ushtaréeve,
tregonin mé sé¢ miri merakun gé ata kishin pér
mbrojtjen e pushtetit t& mbretit august. Kishte goje
\ gé flisnin se fytyrat e tyre thaheshin nga té pa-
ngrénét, por kéto ishin gojé rebelésh, & cilét nuk
e shikonin me sy.té miré mbretin dhe ushtriné e tij.

Jeta ushtarake né repartin e Zerenit ecte e getg,
pa telashe gé& mund t'u nxirrnin avaze. Mirépo i gji-
thé ky rehatllék, nje dité prej ditésh mori fund.
Shkaktar pér kété prishje qetésie té repartit u-bé
njé fonogram i ardhur papritur nga Ministria e Lui-
tés, poshté té cilit ishte veté emri i gieneral Arani-
tasit. Ky fonogram ra mbi major Beshin si ajo rru-
feja né njé dité té kthjellét e plot diell.



KREU 11

Até dité gqé merr udhé tregimi yné, major Beshij
kishte véngé faqoren me raki dhe njé alamet kuti
konserve mbi tavoling, dhe po bénte qejf. Ng k&ts
kohé ndjeu njé té trokitur né deré. Futi me rrém-
pim ato qé kishte pérpara né kasafortén ku mé paré
mbante dokumentat, u ra me péllémbé mustageve
té ndotura dhe pastaj thirri:

— Hajde! .

Né& zyré, me fytyré té prishur € t& alarmuar dhe
me njé letér né doré, u fut Sala, centralisti ; repar-
tit. Kur véshtroi cehren e tij té prishur e sidomos
até letér qé e shtérngonte fort né doré, si t& kishte
friké se mos i fluturonte, major Beshi mendoi: «A
thua pérséri té keté ndonjé té vdekur né familje, ky
gafir dhe tani mé vjen né Zyré me buzét varur pesé
péllémbé e me telegram né doré gé té mé kérkoje
lejé si zakonisht?» Dhe kishte t& drejté té& mendonte
késhtu majori i squar sepse cdo dy-tre muaj, cen-
fralist Salés do t'i vinte patjetér ndonjé telegram,
me njé pérmbajtje pak a shumé té illé: «Gjyshi u
nis pér né até dynja. Qofshi vets.. Ose: «Dulla na
la. Té presim pér ta kallg ngé dhe-. Ose «Qazimeja
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ka tri dité gé mundohet té japé shpirt, té kérkon
¢do oré e dekiké». Vetém herén e fundit, para ndo-
njé muaji, i kishte ardhur i vetmi telegram me pér-
mbajte gazmore, qysh kur ishte mobilizuar né ush-
triné mbretérore. Né até telegram i shkruanin «Lopa
béri vic. Hajde sa mé parél» Dhe ja tani njé tjetér
telegram. Pérmbajtja e tij ishte mé se e garté pér
major Beshin, sepse até e tregonte veté cerhja kara-
puce Salés. Natyrisht, Salén kéto lloj telegramesh e
pikéllonin, kurse major Beshin, megjithé&se pérpigej &
tregohej sikur i vinte keq, e gézonin. E gézonin, me-
qé sa heré kthehej nga kéto lejé vdekjeje (dhe kéto ba-
jagi ishin mjaft té& shpeshta) Sala do t’i sillte koman-
dantit t& tij pjesén q& i takonte nga darka e
shtruar me até rast: Heré ndonjé pulé, heré ndonjs
shishe me raki dhe heré ndonjé shporté t&¢ mbushur
me vezé. Kjo ishte arsyeja & e detyronte major Be-
shin & pas ¢do telegrami té tillé t'i jepte lejé pa njé,
pa dy.Me sa dukej, fati poindihte majorit me kété
ushtar, njerézit e t& cilit, me sa dukej kishin li-
dhur ndonjé kontraté me allahun gé té shkonin né&
dynjané e pértejme varg, njéri pas tjetrit, sa kohé
qé Sala i tyre po kryente shérbimin ushtarak.

— Hg, gafir, ¢’éshté? — iu drejtua me njé noté
té theksuar dhembshurie Beshi. Pérheré kur ishte
né gjendje t& miré shpirtérore, majori u drejtohej
té tjeréve me fjalén «qafir», si fjalé pérkédhelése.

Salé centralisti puliti dy-tri heré gepallat, tér-
hogi hundét fort «mundohet gé t'i shpérthejé lo-
tét me zor, gafiril> mendoi Beshi dhe pa e hapur
gojén fare, vendosi'mbi tavoliné copén e letréds q@
mbante_‘ né doré. Beshi nuk i hodhi syté fare nga te-
legrami q& i vuri Sala pérpara, por véshtroi me njé
faré keqardhjeje fytyrén e tij. Mendja po i thoshte
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s¢ al telegram duhej & kishte pak a shumé njé pér-
mbajtje té tillé: «Filanj pret me padurim ardhijen
ténde, qé té shkojé i lumtur né até dynja». Duke
menduar kété tekst, Beshit j vajti méndja edhe te
shporta me veza gé do t'i sillte Salé centralisii
ditén q& do t& kthehej nga leja. Dhe ky tele-
gram kishte  arritur ng rastin mé kritik. pér
majorin, sepse Lulushe hanémi, e shoqja, kishte
dy dité g& grindzj se ng shtépiné e tyre nuk gjen-
dej asnjé kokérr vezs, I shképuti syts nga fytyra e
- murrétyer e Salés dhe’ vendosi i hidhte mbi tele-
gramin, gé prehej mbi tavoling, gé té provonte fan-
taziné e tij mbi pérmbajtjen e vértets ts telegramit.
I hodhi, pra,syté mbj ats copé letér sa njé fleté fle-
toreje, dhe, si i eadij njé copé heré t& miré mbij 1S
gjersa i lidhj shkronjat me njéra-tjetrén, u axing
fytyré me keg se Sala. Véshtroj térs inat ushtarin,
gé vazhdonte ta géndronte gatitu para tij, dhe pas-
taj edha njé herg telegramin q& e bari piké e vrer.
Né fakt, ai nuk kishte qéné telegram me ndonjé pér-
mbajtje si¢ e kishte menduar Beshi, por njé fono-
gram, njé fonogram i tmerrshém, mbi té cilin Bashy:
mezi mundi t& lexonte kéto fialé:

<JU NJOFTOJME SE ME DATEN TETEH
TE MUAJIT NE VIJIM PRESJE NE
REPARTIN TUAJ VJEN INSPEKTIMI
NGA MINISTRIA PIKE MERRNI MENJE-
HERE TE GJITHA MASAT E NEVOJSHME
PER KETE DITE TE SHENUAR PIKE.

Beshi u trondit gjer né themel nga njé pér-
mbajtje e tillg. Cfaré mendoi e cfaré i doli! T numé-
roi njé e nga njé fjalét e atij fonogrami. I dolén
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njézetenjé té tilla. Njézetenjé fjalé té vetme, efektin
e & cilave nuk do ta bénte as telegrami apo fono-
grami qé do ta njoftonte edhe pér vdekjen e veté
Lartmadhérisé s Tij. U ngrit me rrémbim dhe gjithé
nerva filloi t'i vinte zyrés vérdallé. Nga hapat e tij
té réndé e nervozé, dyshemeja prej dérrase filloi té
tundej si té ishte njé uré me tela.

«Ku dregin u kujtuan me kété inspektim tani?-
mendoi. «Sikur kam pak hallet e mija, na tani edhe
kéta kapadainjté e ministrisé duan... Si u kujtuan
xhaném edhe pér kété repartin tim ne goshe té dy-
njasé qé e gjetshin prej allahut, e gjetshin! Tphu!-
Péshtyu pastaj me inat né dyshemené téré pluhur
dhe vajti e nxori fagoren nga kasaforta. F térhoqi
pér disa sekonda pa e shképutur fare nga buzét dhe
pasi shtrémbéroi fytyrén, i foli Salés g@ kishte ngri-
ré kallkan:

— Dégjo ti, i ke shkruar miré kéto fialé, apo
jo? Se pér nur té allahut, qé ashtsd njé e dy s'béhet,
dhe kur t& qaj Lartmadhériné e Tij, po e pate shkru-
ar gabim, té piu e zeza, t& piu! :

— Si urdhéron, zotni major Beshi!

— Je i bindur, rrufjan?

__ Si urdhéron, zotni major Beshi!

— Mati miré fjalét, se pér nur t& allahut, gé
8shté nié e dy s’béhet, dhe kur té qaj Lartmadhé-

riné e Tij... — i béri kércénimin e dyté Beshi, du-
ke mos ditur si ta pérfundonte.

— Siur. ..

— .. t8& var, kérk!.. Né litar!

— . ..dhéron, zotni major Beshi! — wvazhdoi

Sala aty ku ia képuti fjalén komandanti i {ij.
— Higmu sysh, gafir! — thirri me sa pat né ko-
k& Beshi.

8 — 244 13






Salé centralisti pérplasi thembrat fort dhe me
dorén e shtriré poshté strehés sé kapeles, doli me
hap parade. Ai pérplasi derén fort pas vetes, kur-
se né dorén e majorit u dégjua zhurma qé béri
heqgja e tapés sé faqores, e cila preku menjéherg bu-
26t e béra shkrumb. Si ndjeu se né gurmaz nuk po i
kalonte asnjé piké nga ajo e bekuar, e pérplasi fa-
goren gjithé inat pas dyshemesé. Pastaj, si padashur,
syté i vajtén te fonogrami ge vazhdonte t& gén-
dronte sipér tavolinés, dhe qé ai, pér cudi, e kishte
harruar. E lexoi njé herg, dy... pesé... dhjeté....
Gjithcka ishte mé se e garté. Natyrisht, po té ishte
shkruar né rregull nga ai rrufjani, Sala. E sa pér
kéts kot gé dyshonte majori i nderuar. Sala ishte i
vetmi ushtar i atij reparti qé kishte arritur té kry-
ente katér klasé shkollé. Domethéné edhe dy klasé
mé tepér se major Beshi. Majorit i kujtohej miré
ajo dité kur i kishin ardhur ushtarét e rinj. I kishin
rrijeshtuar té gjithé te sheshi i repartit dhe pas njé
fjalimi historik t& tij, kishte pyetur se cili nga ushta-
rét dinte shkrim e kéndim. .

— Uné di, zotni komandant, — kishte kércyer

Sala. :
— E sa klasé ke béré ti, qafir? — E kishte pye-

tur major Beshi duke iu avitur. :

— Katér klasé, zotni komandant!

— Rrudh gojén, qafir i qafiréve! — kishte kér-
cyer major Beshi si ta kishte kafshuar gjarpéri. —
Katér klasé shkollé nuk kam uné q& kam gjithé kéto
grada majori, e jo mé t& kesh ti, njé copé& ushtar!
Po té kishe béré aq shkollé sa t& thoté ajo rradake,
nuk do té kishe ardhur ushtar, po kushedi se ¢faré
do té ishe béré. Mos e fillo jetén ushtarake me rre-
na se, pér nur té allahut q& éshté njé e dy s’béhet, e
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kur té gaj Lartmadhériné e Tij, té fus gé sot né
arrest! Pizeveng!

— Po nuk kam pérse t& té rrej, bre zotni ma-
jor, — kishte ngulur kémbé né té tijén Sala, — bile,
hasull-hasull, fillova edhe klasén e pestg, por...

— Rrudhe bre gojén, t& thoné&! Hajvan! Tike
béré vetém njé klasé shkollé! — kishte pérplasur
kémbén pértoké Beshi, shenjé q& tregonte se ishte
né kulmin e zhvillimit té nervave.

— E ke gabim, zotni komandant. Uné. ..

Duke hasur n& kété ushtar t& trashé e té pa-
bindur, majori ishe béré si i ¢gmendur. Kishte dh&né
e kishte marré me té€, por atij meazallah se i ishte
mbushur kungulli. Pastaj e kishte shképutur nga
rreshti dhe se ¢’i kishte folur, duke tundur kérba-
cin né doré. Pastaj i ishte celur fytyra. E kishte
nxjerré Salén para ushtaréve dhe e kishte pyetur si
triumfator:

— Heé, sa klasé shkollé ke ti, gafir? Mendohu
miré kur té pérgjigjesh, se pér nur t& allahut...

— Uné, zoti komandant, kam njé klasé shkollg,
— ia kishte kthyer Sala, duke véshtruar me bishtin
e syrit kérbacin né dorén e majorit.

— Ashtu pra. E dégjuat ju, qafiré? Ky gé deshi
té génjente komandantin e tij mé t& madh qysh ditén
e parg, ka kryer vetém njé klasé shkollé. Kurse
uné; qé thoni ju, kam kryer dy klasé, domethéné maé
shumé se ¢do njéri prej jush! — u kishte folur i ké-
naqur Beshi ushtaréve, gjithé kapadaillék, me gjok-
sin e nxjerré pérpara...

...Me njé fjalé, nuk kishte pérse t& dyshonte
pér sakiésiné e marrjes sé fonogramit nga ana e cen-
tralist Salés. I dalldisur pas kétyre mendimeve, pér-
séri sikur e kishte harruar fonogramin, megjithése



pér té po mendonte. I hodhi syté mbi até fleté qéi
helmoi shpirtin. E véshtroi pér njé cast pa i shké-
putur syté qé andej, dhe iu bé se ajo letér e vogél
filloi té rritej e té rritej, gjersa zuri gjithé sipér-
fagen e tavolinés. Njé gje e tille i futi lemering,
prandaj i mbylli syté menjéheré. Kur i hapi
pérséri, iu duk se fonogrami kishte marré pérpjes-
time edhe mé té médha; ai kishte mbuluar gjithé dy-
shemené dhe muret e zyrés. Mahmut Beshi u shkund
njé heré fort dhe mjegulla, qé i kishte veshur syté
sikur iu davarit. Mbi tavoliné géndronte fonogrami
me até madhési gé ia kishte sjell@ Sala, kurse mu-
ret dhe dyshemeja u béné pérséri ato gé ishin.
Zgjati dorén té merrte edhe njé heré fagoren, por kur
u kujtua se ajo prehej e boshatisur diku nga fundi
i zyrés, u térbua edhe mé keq. Duke mos patur ku
té shfrente inatin, mori kutiné e konservés dhe i
nxori fundin sakaq. E pércolli edhe até prang fa-
qores sé& boshatisur dhe duke mos ditur me se t&
merrej mé tutje, zuri receptorin e telefonit.

__ Halo! Po, zotni major Beshi, dora vet&, né

telefon! — se kujt i foli. — Dégjo, qafir! Shefi i
shtabit, komandanti i kompanisé dhe kapter Kale-
shi té paragiten para meje né ményrén mé urgjen-
te! :
Si i dha udhé kétij urdhéri, syté padashur i vaj-
tén te kalendari. I habitur vuri re se ai shénonte
datén katér. I hodhi edhe njé sy tjetér fonogramit.
Tamam. Atje thuhej «mé datén teté. . .»

«Si dregin késhtu, — mendoi 1 lemerisur, —
vetém katér dité kohé paskemi pér t'u pregatitur?s

Kur béri kété konstatim, rrémbeu edhe njé he-
ré tjetér receptorin e telefonit dhe thirri me sa i
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— More tevegelg, c¢faré béni ju andej, gjumit
ia keni képutur? Data teté nuk don vegse katér dité
qé té vijé, kurse ata edepsézat qié kérkova akoma
nuk kané ndérmend t& paragitea!

Matané telefonit se ¢’iu pérgjigién me ca t& bél-
bézitura, kur né deré béngé ballé néntoger Estrefi
dhe kapter Kaleshi.

— Zotni major Beshi, — raportoj néntogeri me
géndrim gatitu, — sipas urdhérit t2 zotnisi ténde,
jané nén kémbét e tua, komandanti i kompaniss, uné
néntoger Estrefi, dhe ky, kapter Kaleshi!

— Ku &shté ai tjetri, toger Jahja ?

- — Nuk e dimé me siguri, po besoj se do té jeté
atje, zotni major Beshi! — foli kété heré kapter Ka-
leshi.

— Hém! — u kollit Beshi dhe nga inati pérpla-
si kémbén mbi dysheme. — Miré thua i, ai qafir
do té jeté me siguri andej nga shtépia e madhe.

Toger Jahja ishte abonuar, si t& thuash, né
«shtépiné e madhe», si¢ e quante ai shtépiné publi-
ke, e cila nuk kishte mbushur muajin qé ishte ha-
pur, Sidomos po ia nxirrte lezetin kéts javén e fun-
dit, koh& né t& cilén kishin ardhur edhe nja dy ita-
lianka, g& ia kishin marré mendjen fare togerit.
Megjithése major Beshj e dinte shumé& mirg se njé
pjesé t& miré té kohése kalonte atje, nuk ia mban-
te t'i fliste qofté edhe njs fjalé t& vetme. Nuk
mund t'i fliste, jo pér gjs tjefar, por sepse toger
Jahja ishte bash i nipi i kolonel Dautit, oficer
me alamet posti n& Ministring e Luftss, njé
fjalz ‘e vetme e t& cilit ta jepte shkelmin kushedi
se ku. Vec késaj, Beshi nuk ishte aq budalla sa t&
mos e merrte vesh se, n& mog sot, nesér, ky toger
kapadai, né sajé té dajos s@ tij me influencg, do t'i
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zinte edhe kété fije post qé i kishte mbetur. Ishte
miré qé mos té prishej me togerin, pasi ai do t'i hyn-
te né puné né dité té véshtira. Pikérisht pér kéto
arsye Beshi nuk donte ta prishte me tg, dhe jo se-
pse e kishte friké até spurdhjak! Por sot, pér hir
t& detyrés, Beshi vendosi t& bénte njé pérjashtim.

— Kalesh! — iu diejtua kapterit majori.

— Urdhéro, zotni major Beshi! — mori gén-
drim gatitu.

— Tg nisesh né ményrén sa mé urgjente drejt
«shtépisé sé madhe». I thuaj toger Jahjes q&, pér
hir t& detyrés, té vijé menjéheré né repart!

— Si té urdhérojé zotnia jote, zotni major Be-
shi! — U pérgjegj kapteri, i cili, si nderoi, béri njé
prapaktheu dhe u bé' gati té fluturonte, kur sy-
ri vigjilent i major Beshit vérejti se né xhepin e pa-
sém té pantallonave té kapterit, kishte nxjerré ko-
kén paksa njé shishe. :

— Ndal! Prapaktheu! — e prapésoi urdhérin e
paré majori. — Afrou kétu!

Kapteri, qé nuk po merrte vesh prapésimin e
urdhérit té paré, béri pak hapa drejt tij.

— Afrou, rrezil!

Kaleshi, duke ndjerg tonin urdhéronjés e t&é
rrepts t& komandantit, béri edhe dy-tri hapa té
tjera.
b — Akoma, akoma, edepséz! — e ngriti zérin né
kupé té giellit major Beshi.

Kapter Kaleshi hodhi edhe até hap té vetém
ge e ndante prej tij. Ndjeu se hunda i ta-
koi me até té Beshit, ndaj u térhoq pak. Pikérisht
nié kété cast e kuptoi manovrén e hollé t& major
Beshit, prandaj e ndaloi krejtésisht frymémarrjen
dhe géndroi para tij si ndonjé kufomé,.
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— Léshoje firomén, edepséz, se pér nur t& alla-
hut gé &éshté njé e dy s’béhet.., — j hipén xhindet
Beshit, dhe kapteri duke paré syté e tij té zgurdu-
Huar, u ¢fry si ndonjé komardare e gpuar.

Majorit iu bé sikur i léshoi dikush ndonjé brro-
ke me raki né fytyré. Po t& kishte gené vetém kjo,
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gjene miré; por era e rakisé ishte pérzieré me af-
shin e réndé té kapterit.

— Pérséri ke piré, horr? — foli si i ¢akérdisur
Beshi dhe béri disa hapa mbrapsht. — Sa heré du-
het t& ta pérséris se pér ushtarakun e ushtrisé
mbretérore, pijet alkoolike jang té ndaluara?

Kapteri, sinjeri gé e kuptonte réndé fajin, gqén-
dronte me kokén varur mbi gjoks, thua se ajo do t'i
képutej né cast, si ndonjé mollé e krimbur.

— Me kéta koké q@ ke ti, kapter e fillove ka-
rrierén, kapter edhe do ta pérfundosh, tevegell Bile
ka mundési q& ndonjé dité té t'i ¢kul edhe kéto gra-
da. Prapaktheu!

Kapter Kaleshi u kthye si té ishte i montuar
mbi dy kushineta. I kénaqur sa s’béhet qé kishte
shpétuar vetém me até vérejtje, po priste koman-
dén «para», kur ndjeu se njé doré filloi ta trazonte
nga xhepi i pasém. Né fillim ndjeu njé gudulisje sa
e shkriu fare. Mé pastaj njé dyndje e vérteté dhe
gjithcka u getésua. Kapter Kaleshi ndjeu se panta-
llonat, gq& deri pak mé paré mezi ia mbante rripi,
iu lehtésuan e iu béng pupél. Aksioni personal i ma-
jor Beshit kishte pérfunduar me sukses té& ploté.

— Para! — dha komandén majori dhe Kaleshi
ju drejtua derés si t'i kishin shképutur ndonjé copé
mish nga trupi.

Si u largua kapteri, Beshi i hodhi njé veéshtrim
lakmues trofesé. Ishte njé alamet shishe e pafilluar,
té cilén mezi e kishte nxjerré nga ai xhep i ngushté
dhe i thellé si pus. E shtérngoi fort shishen oka-
tare dhe pastaj, né kulmin e gézimit, e kyci né ka-
saforté. Pas gjithé kétij aksioni té suksesshém, men-
dja i vajti pérséri te fonogrami. I gjithé gézimi si-
kur iu fashit. Ai vetd nuk e kishte provuar ndonjé-
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heré né repartin e tij, po kolegét i kishin théné se
pritja e inspektimit ishte e tmerrshme. Mbi té gji-
tha, né tavolinén e zotérinjve t& inspektimit nuk
duhej té mungonte asgjé. Dhe, me sa kishte mun-
dur t& merrte vesh major Beshi, né magaziné kish-
te vetém disa konserva mishi.

«Dreq o punél» u kujtua.. «I harrova fare kéto
konservat e uruaral» dhe si mbaroi kété mendim iu
drejtua néntoger Estrefit, & nuk ishte ndjeré fare:

— Shko e mé& thirré Salé centralistin dhe pa-
ragitu kétu kur t€ viné afa dy té tjerét! _

Néntogeri doli, kurse major Beshi hapi edhe
njé heré kasafortén, prej ku nxori disa kuti konser-
va. I numéroi. Ishin nénté té tilla. Vendosi ta hig-
te njé ménjané qé té kishte me se té shogéronte shi-
shen e rakisé qé sapo nxori. N& zyré u fut Salé cen-
tralisti.

— Ku e ke até? — e pyeti Beshi.

N& vend té pérgjigjes, Sala nxori nga xhepi njé
trasté. Ishte trasta, t& cilén, sipas urdhérit té ma-
jor Beshit, e mbante gjithmoné me vete né xhep. E
cfaré nuk kishte futur né até trasté. Cdo gjé aé i
binte né doré majorit pérfundonte né té, té cilén pas-
taj Sala e pércillte né drejtim t& Lulushe hanémit.

__ Merri kéto dhe shpjerja zonjés! —Urdhéroi
Beshi duke i treguar konservat.

Brenda pak minutave, Sala mbaroi puné dheu
largua me trastén mbi kurriz.



KREU III

U desh té kalonte njé faré kohe gjersa né Zyré
té hynte toger Jahja, néntoger Estrefi dhe kapter
Kaleshi. Fytyra e togerit tregonte qarts pakénagi-
siné e atij trazimi,

— H&, erdhe ti, zoti Jahje? — iu drejtua atij
majori me ton dashamirés dhe duke i rrahur shpatu-
llat. — Shumé miré e bére, pasi kemi dicka me
shumé réndési pér té komunikuar. — Tha kéto fja-
1€, zuri vend né krye t& tavolinés dhe vijoi: — Ju
njoftoj, ose, gé ta themi mé sagllam, fonogrami qé
Sapo mora prej ministrie, njofton se mé datén tets
té muajit gé jemi brenda, n& repartin tong, pér he-
ré té paré, vjen inspektimi!

— Miré se té na vijé, zotni major Beghjl
— buciti si ndonjé altoparlant kapter Kaleshi,

- — C’mirg se té na urdhérojé, more qafir? Pse,
kag kollaj e quan ti t& presésh inspektimin, t& cilin
ka mundési ta kryesojé veté shkélgesia e tij, giene-
ral Aranitasi?

— Ka shumé té ngjaré qé ta kryesojé edhe da-
jua, kolonel Dauti, — sugjeroi toger Jahja.

Ja, kjo gjé nuk i kishte vajtur né mend majot
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Beshit. Pra, me kété togerin kéto dité duhej ndé
njur edhe mé urte, pérndryshe e merrte ferra ura-
tén.

— Po t& na vinte zotnia e tij, kolonel Dauti, do

té ishte njg¢ fitore e madhe pér repartin tong, —

foli duke geshur majori dhe vazhdoi mé tej: — Dé-

gjoni tani. Nuk kemi vegcse katér dité kohg pér t'a

marré me pregatitjet. Mendoj t& fillojmé& nga puna

gysh nesér né méngjez. Puna do té organizohet né

kété ményré: Ditén e paré i@ pregatitjeve, dome-

théng nesér, do té merremi me gethjet € kokave té

ushtaréve, flokét e té ciléve jane rritur (zot m’i fal

gjynahet pasi po e b&j pér hir t& detyrés) edhe mé
shumé se mjekra e Musli efendise. Si pasojé, ushta~
rét e kombit, ushtarét e Lartmadhérisé sé Tij, disa
rebelg, nuk i quajné mé ushtaré, por morracaké! Né
ditén e dyté té pregatitjeve duhet béré pastrimi i
territorit té repartit, i cili kutérbon i téri. Neé té
njéjtén dité duhen mbuluar edhe té gjitha gropat ku
jané e ku s’jané népér repart, pér té evituar ndonjé
skandal & mund t’iu ngjasé zotérinjve té inspekt-
mit. Dita e treté le t'i kushtohet zbukurimit 18 re-
partit me ca beze té shkruara. Vegse té mos pérdoret
né asnjé ményré bojé e zezé, qé mund té na ndje-
116 ndonjé tersllék. Gjithashtu t& mos pérdoret as
boja e verdhd. N& ato llafet gqé do t& shkruhen, t&
thuhet se reparti yné géndron si shgipja pér mbroj-
tjen e sundimit t& pavdekshém té mbretit august.
Né portén kryesore té repartit, t& vendoset njé asi
beze e shkruar grandioze, si edhe njé portret i Lart-
madhérisé sé Tij (duke dégjuar kété emeér, té katér
u kthyen me fytyré nga muri ku ishte varur portre-
ti i Ahmet Zogut dhe nderuan). Dhe tani na ka
mbetur dita e katért, dita e fundit e pregatitjeve. Si
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thoni ju, me ¢faré duhet t& merremi ditén e fundit?

— Me stérvitje! — thirri me sa mundi nénto-
ger Estrefi.
— Mbylle more! — iu kanos major Beshi du-

ke rrudhur turinjté si t& kishte ngréng ndonjé kas-
travec té hidhur.

— T°i rreshtojmé ushtarét né teé dy anét e rru-
gés, pér té pritur zotérinjté inspektoré! — e pasoi
kapter Kaleshi.

Major Beshi hapi gojén qé t'i vérsulej atij, por
né vend té fjaléve i shpértheu njé e teshtitur e for-
te. Kapter Kaleshi, duke i ndjeré ato pika t& ftoh-
ta g€ i mbuluan fytyrén, filloi i fshinte me mén-
gén e xhaketés.

— Me sa kam dégjuar nga dajua, kolonel Dauti,
— e hapi gojén mé ng fund edhe toger Jahja, — zo-
térinjté inspektora, inspektimin e paré e béjng né
kuzhiné. '

— Aferim t& qoft&, bre toger! — i rrahu supet
atij Beshi, dhe pastaj duke u kthyer nga dy té tjerét.
— Jasecdo té thoté t& jeshnjeri me tru, teveqelal
Prandaj ngula kémbé uné gé té vinte toger Jahja
pa derman kétu, Po edhe pér kaq gjé nuk jua preu
ai kungull g& mé keni né vend t& kokégs, bre hajva-
né? Po si bre tevegela, shkoni e mé harroni kuzhi-
nén! Pa mé thuaj ti, — iu drejtua pastaj kapterit,
— ¢’ushqime kemi né depo?

— Miell, zotni major Beshi.

— Tjetér?

— Asgjé tjetér, zotni major Beshi!

— Si bre asgjé? Po me se ushqehen ushtarst e
Lartmadhérisa?

— Me kacamak, zotni major Beshi!

Gjendja e magazings sa ushgimeve, sikur e
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preu edhe mé tej major Beshin. Al e dinte se kap-
teri i kishte disa konserva té rezervuara si ménja-
né me urdhér té tij, po prapé, ¢'do té béhej vetem
me miell dhe konserva? Pse, i fusnin né gojé kon-
servat zotérinjté inspektora? Se mos pak kishin ata
t& tilla népér magazinat e minisirisé! Po atéheré me
se do t& shtrohej gostia pér nder t& tyre? Kjo py-

f
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etje e véshtiré e mundoi sé tepérmi Beshin e gjoré.

— Dégjoni, gafiré! — folj pastaj i kénaqur, she-
njé gé tregonte se e kishte gjetur rrugédaljen. —
Qysh nesér t& nisen pér shtépi disa ushtaré me leje.
Té kihet parasysh q& t& jené té gjithé nga fshati
dhe né gjendje pak a shumé t& miré. Q& t& gjithe
duhet t& kthehen gjalls a vdekur né méngjezin ¢ da-
tés shtaté. T°i caktohet gjithsecilit prej tyre q&, kur
té kthehen, t& sjellin gjithcka gé duhen pér gosti-
né: pula, gjalpg, raki, veza. . . Atij gé nuk do t& sje-
1€, do ti jepen njézet e njs dits arrest.

Si dha edhe njé seri udhézimesh ta tjera pér
kété detyré, major Beshi urdhéroj ta linin ¢& tu
bénte ballé punéve t& madha gé e prisnin. Kur ata
té tre dolén nga zyra, hapi kasafortén, rxori prej
andej shishen e rakisg, t& cilén, s o puthi fort, e
zbrazi né gurmazin e tharg,

28



KREU IV

Gdhiu edhe data katér, dita kur do {é fillonte
té vihej n@g jeté plani 1 punés, i parvashiruar me ag
zotési nga major Beshi. :

Ushtarét nuk kishin pértypur akoma miré lu-
gén e fundit t& kacamakut té atij méngjezi, kur ¢an-
ga filloi té binte me forcé e pareshtur, thuase plasi
lufta. Sapo dégjuan kété sinjal, ushtarét u shpér-
ndang e u zhdukén si t'i kishte pérpiré dheu. Ko-
mandanti i kompanisé, néntoger Estrefi, thérriste me
sa kishte né koké. Pas shumé pérpjekjesh e kdrcé-
nimesh, kompania u grumbullua né njé faré rreshti
né gendér té repartit.

Toger Jahja, i ngrehosur mbi njé grumbull
plehrash, né t& cilin zhurmonin njé trumbé mizash,
me paraqgitjen e njé strategu filloi t& fliste:

— Dégjoméni mua, rebelé! Dicka e madhe po
bén vaki né repartin toné tg vogél, kurse ju as qé
e bhéni gejfin geder, po mé futeni vrimave e goshe-
ve! Kini parasysh se Lartmadhéria e Tij e ndritur
nuk jua jep kot até ushgim...

— Na ngopi me kagamak... — u dégjua zéri i
mekur iushtar Dullés gé ishte diku nga mesi i rresh-
tit.
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— Pse nuk té pélgen kacamaku ty rebel? —
ngriti zérin toger Jahja, duke mos ditur kujt {1
drejtohej, pasi s’e dalloi kush i nxori ato fjalé.

— Rrofts e qofté Lartmadhéria, q& na shembi
me kacamak! — thirri me tgé madhe ushtar Dulla.

— Ashtu pra, rebela! — u kénaq togeri nga njé
mirénjohje e tillé e ushtaréve pér mbretin, dhe
pastaj vazhdoi: — Dhe tani dégjoméni mua: Me-
rreni vesh edhe ju se, pas katér ditésh, né repartin
toné vjen inspektimi nga ministria, i cili, né pér-
fundim tg kétij inspektimi do t'i raportojé veté
Lartmadhérisé s& Tij, mbretit august!

Né fund té kétyre fjaléve, togeri vet®, nén-
toger Estrefi dhe kapter Kaleshi nderuan, kurse
nga ana e ushtaréve nuk u ndje as lévizja mé e
vogél.

— Nderoni, rebela! — ulériti me sa kishte né
koke toger Jahja. — Akoma nuk e dini se kur zihet
né gojé emri i Lartmadhérisé sé& Tij (ata té tre nde-
ruan pérséri) veprohet késhtu sic vepruam ne?

Pas fjaléve té tij, ushtarét, kush mé shpejt e
kush mé voné filluan té nderojné si t'u vinte pér
mbar8. Njé pjesé pérplasén duart né gjoks, té tjeré
ngritén duart prané kokeés, kurse pjesa mé e madhe
prej tyre shikonin té coroditur veprimet e shokéve
prané, duke mos vendosur si t& vepronin.

Duke gené déshmitar i njé rrémuje t& tillg,
pér togerin u bé gjithcka e qarté: Ata derra ush-
taré ende nuk e kishin mésuar nderimin ushta-
rak t& ushtrisé famémadhe mbretérore. I gjendur
pérpara kétij fakti t& hidhur, togeri vendosi qé dy
orét e para t€ asaj dite t'ia kushtonte mésimit
té nderimit. Me kété detyré ngarkoi komandantin
= kompanisé, néntoger Estrefin.

s
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— Hapni veshét mirg, — e mori fjalén nén-
togeri. — Para se té fillojmé nga zbatimi i detyrés
pér ditén e parg, do té mésoni se si béhet nderi-
mi né& ushtring mbretérore. Duhet ta dini se ush-
tria e Lartmadhérisg sé Tij té ndritur ka kété nde-
rim — dhe, si tha kéto fjalé, bashké me vendosjen
gjithé naze e delikatesé té péllémbés prané kokés,
pérplasi fort edhe thembrat e ¢izmeve. — Mésoni,
gjithashtu, se kur zihet né gojé emri i Lartmadhé-
risé s& Tij, (nderim tjetér nga ana e oficeréve dhe
e kapterit) té gjithé ushtarakét, bile edhe civil&t,
duhet t& nderojné. Ndérsa kur né ndonjé vend
ndodhet i varur Lartmadhéria e Tij...

— Rregullo gojén, néntoger Estrefi! — i térhogi
vérejtjen toger Jahja. — Lartmadhéria e Tij nuk
varet!

" — Allabinbelaniversén! — pérplasi kémbén -pér
toké néntoger Estrefi. — Mé ngatérruan kéta gafiré!
Pra, kur ng ndonjé vend hasni né& surratin e Lart-
madhérisé sé Tij, — filloi ai t'u drejtohej pérséri
ushtaréve, — atdheré nderimi béhet me fytyrén
e kthyer nga Lartmadhéria. Tani shikoni veprimet
e mia. Ju mos béni asnjé lévizje.

Néntogeri u mbush miré e miré me frymé, si-
kur do t'i frynte zjarrit dhe pastaj deklamoi:

. do t’i raportoj veté Lartmadhérisé s& Tij,
mbretit, hop! dhe dora vihet prang kaptings! Hg, e
morét vesh? Hajde, provojeni ju tani! Gati?. .. do
ti raportoj veté Lartmadhérisé sé Tij, mbretit!

— Hop! — buciti kori i fugishém i ushtaréve,
té cilét ngritén duart drejt kaptinave.

— Jo, jo hop! Hop nuk ka! Nuk e lejon rregu-
llorja! Hajde, provojeni edhe njéheré... Do t'i ra-
portoj veté Lartmadhérisé sé& Tij, mbretit!
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Duart e ushtaréve u ngritén pérséri drejt bus-
tinave. Disa ngritén té majtén, té tjeré té djathtén.
Njé pjesé pérplasén thembrat, t& tjeré s'lévizén fa-
Te nga vendi.

U desh t& kalonte edhe ndonjé oré tjetér mési-
mi gé€ ushtarét t& mésonin pak a shumé nderimin e
ushtrisé mbretérore. Meqgenése ishte rasti, néntoger
Estrefi vendosi t'ua bénte té qarté edhe nderimin
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né prani té portretit té¢ Lartmadhérisé sé& Tij. Pér
kété géllim sollén njé goxha portret té futur né
njé kornizé me xham, ku Ahmet Zogu kishte dalé
i veshur ushtarak, né kémbé, me tufat e spaletave,
qé i vareshin, si tufa misri, gjer atér bérrylave.

Meqenése aty afér nuk kishte-asnjé vend ku té
mund ta vendosnin, se nga gjetén njé alamet huri i&
gjaté. E vendosén portretin majé tij dhe ia dhané
ushtar Dullés gé ta mbante lart.

— A e dini se cili éshté ky, hajvané? — iu
drejtua ushtaréve néntoger Estrefi, duke u tregu-
ar me gisht portretin gé nuséronte majé hurit.

Me sa dukej, pvetja gélloi mjaft e véshtiré, pasi
asnjé nga ushtarét nuk po pérgjigjej. Vetém pasi
kaloi casti i paré i hutimit, mes ushtaréve u ndje
njé pérshpéritje e lehté, qé sa vinte e rritej. MEe né
fund njéri nga ushtarét foli me njé farg ngurimi:

— Surrati i. Ahmet Zogut.

— Cfaré Ahmet Zogu, bre pizeveng i pizenven-
géve! Pse, mos &éshté shoku yt ai, gé m’i flet né
emér? Zotéria sshte Lartmadhéria e Tij, Ahme Zo-
gu, mbreti i paré i shqipétaréve, hajvan! — u ca-
kérdis néntogeri dhe pastaj filloi té shpjegonte se si
béhej nderimi né prani té surratit t€ Lartmadhérise. -
Ai fliste, ndérsa ushtar Dulla mbante gjithnjé lart
hurin. Filluan t'i dridheshin duart, prandaj iu drej-
tua néntogerit:

— Zoti néntoger. A mund ta uli pak se génka
i réndé, dreqi! ' :

— Rrudh gojén, jezit! — iu hakérrua Estrefi
atij dhe pastaj vazhdoi shpjegimin. Demonstroi ve-
s disa hers radhazi dhe mé né fund komandoi:

— Prapa - ktheu!

Duke u rrotulluar kush nga e majta, kush nga
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€ djathta, té gjithé ushtarét i kthyen prapanicat por-
tretit hijeréndé ta Lartmadhérisé.

— Gati?... do ti raportojé veté Lartmadhériss
sé Tij, mbretit!

Ushtarét filluan t& kthehen me fytyré nga
mbreti. Pikérisht né kéts cast ndodhi dicka e pa-
pélgyer. Dulla, i cili po mbante hurin, majg t& cilit
rrinte varur mbreti, duke mos dashur t& mbetej pas
shokéve t& tij, i shtyra nga njé qéllim «i larté dhe
fisnik», e hoqi njérén dorsd nga huri qé kishte shtér-
nguar. Nga njé gjé e tillé ndofta nuk do té ngjiste
gj&, por Dulla i rregullt pérplasi fort thembrat. Por-
treti ¢ humbi drejtpeshimin dhe u pérplas me tér-
séllémé pértoké. Xhami ju ba copé-copé. Pér dreq,
né até vend qélloi njé gropé e mbushur me ujé e
balté, késhtu q&, kur e ngritén prej andej, Lartma-
dhéria e Tij, jo vetsm qé ishte venitur nga ai shk#l-
gimi i disa sekondave mé paré, por as qé njihej ma.

Duke paré njé hata té tillé, néntoger Estrefi
ngriti kamzhikun dhe e fshikulloi me sa fuqi
kishte mbi trupin e ushtar Dullés. Vendosi ti jepte
ca dité té mirg arrest, por pastaj ndérroi mendim
dhe e dégoi'qé té sillte gjashté pula ta majme nga
shtépia, simbas urdhérit 1z dhéné nga major Beshi.

Ky incident i dha fund mésimit t& nderimit
ushtarak. U vendos té fillohej puna pa humbur
kohé pér gethjen e kokave t& ushtaréve.

—DMore Estref, po ne nuk e kemi gjetur ende
berberin, bre! — kujtua toger Jahja.

T& gjendur Pérpara késaj té papriture, ata te
dy dhe kapter Kaleshi u térhogén ménjané, qé ta
plegéronin pungn

— Po si dreqgin ta harrojmé kryesoren e krye-
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soreve! — foli i nevrikosur néntoger Estrefi. — Me
se do t'i gethim ushtarét tani?

__ Té marrim ca gérshéré dheleta gethin veté
njéri-tjetrin, zoti toger Jahja, — propozoi kapter
Kaleshi. — Atje né fshatin tim, t& gjithé késhtu qe-
then.

— Pusho more ti! — i c¢fryu toger Jahja. -—
E ku ka béré vaki qé ushtarét e mbretit t& gethen
me gérshéré e t'u béhen kaptinat shkallé-shkallé?

Menduan sa menduan pér kété problem kaq (€
koklavitur dhe mé né fund nga kjo situaté e véshti-
ré i nxori vetd togeri, i cili u léshua né piké té vra-
pit drejt berberhanes s& usta Tafés.
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KREU V

Berberhana e usta Tafés ishte e vetmja qé kish-
te nénprefektura e Zerenit. Duke géné njé tek. to-
ger Jahja nuk u habit aspak kur pa gjithé ata nje-
réz qé prisnin radhén né kémbé. Veg késaj, té ne-
sérmen gdhihej dita e paré e bajramit t& madh dhe
njerézit, me kéta rast, po getheshin e rruheshin si
asnjé dité tjetér. Togeri cau me bérryla turmén e
njerézve gé sa s’po shtypnin njéri-tjetrin né atg dy-
gan 1€ ngushté ku t& merrej fryma dhe si iu afrua
usta Tafés, i tha té merrte cirakun, i@ mbylite me-
njéheré dyganin dhe ta ndigte pas.

— Cfaré po msa thua, bre zoti toger! — shgeu
Syt€ usta Tafa, — Po zptnia jote a nuk e shikon sei
gJjithé ky milet pret briskun dhe gérshérét e mia?

— Leri lafet, ustal Mbreti t& kérkon né krye
té detyrés!

— Pash rabilaleminin mg lerg té punoj pak,
zotni toger, — filloj ti pérgjérohej usta Tafa. —
Zotrote @ di se bajrami vien njé heré né vit, dhe ne

erberét mezj e presim kété dita, .

. — Dégjo, rebell Do tx vish me té miré ti, apo
t’1u‘ béj z& Xhandaréve ta vijné e té té hegin zvarre
deri ng repart? — u nxi na fytyré toger Jahja.

Usta Tafa, pa ¢'pa, filloj ti higte bluzén, e cila

nuk dallohej mé ga ¢'ngjyré kishte patur kur ishte
gepur.
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— Tafé, po mua késhtu do té mé lesh? — u an-
kua klienti qé kishte né doré, me fytyrén téré shku-
meé.

! — Mbylle gojén ti! — iu vérsul atij toger Jah-
ja. — U bé edhe mjekra jote t& dalé pérpara urdhé-
rave té Lartmadhérisé sé Tij! Hajde, hidhi nja dy
grushta ujé atij surratit ténd, dhe zhduku! “

— Na falni kusuret, burra! — iu drejtua usia
Tafa klientéve gé po ndignin gjithé interesim bise-
dén e tyre. — Mbreti na kérkon pér té mbrojtur
kombin me brisk e gérshéré, prandaj dukuni mé
vone.

Klientét filluan té delnin njg nga nj& duke mér-
méritur dicka t& pakuptueshme népér dhémbé. Usta
Tafa dhe ciraku i tij, mbylén dyganin dhe ndogén
nga pas toger Jahjen.
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KREU VI

Ndérkohé gé toger Jahja po jepte dhe po merr-
te me usta Tafén, néntoger Estrefi dhe kapter
Kaleshi ishin mbyllur né magazinén ushqgimore té
repartit pér té provuar disa konserva mishi t& nda~
ra ménjané. Té dyve as gé u bénte ndonjé pérshty-
pje kushedi cfaré ardhja e inspektimit nga ministria.
Q& té dy kishin arsye t& forta pér kété. Néntoger
Estrefi po bénte dhjeté vjet gé mbante né trup uni-
formén e oficerit t€ ushtrisé mbretérore dhe gjaté
késaj periudhe kishte arritur vetém gradén e nén-
togerit, nga aspirant & e kishte filluar karrierén. I
pakénaqur nga njé gjé e tillg, ia kishte varur krejt
detyrds. Vecanérisht i vinte plasje kur shikonte se
ai buzéquméshti, toger Jahja, sillej sikur t& ishte
vetdé komandant, dhe s’pyeste jo pér thinjat e tij,
por as pér veté major Beshin.

Puna e kapter Kaleshit ndrronte kryeképut nga
ajo e néntogerit. Ky ishte ana e kundért e tij. Ngaqs
ishte shumg i kénaqur me até detyré, e kishte hum-
bur fare nga kénaqésia. Ai kishte rénd, si té thuash,
si pula né gruré. Sidomos e kishte véné kapelen mbi
sy kur i kishin dh#&né detyrén e magazinierit té
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ushgimeve. Sa té kishte ate magaziné, kapteri nuk
pyeste pér kérkénd. Ishte né gjendje ta rregullonte
punén jo me major Beshin, por, po té ishte nevoja,
edhe me gjeneral Aranitasin. Garanci e ploté pér
kétsé ishin trastat qé delnin heré pas here nga
magazina, té cilat merrnin udhé me drejtime nga
mé té ndryshmet.

Ndérsa néntogeri dhe kapteri ia kishin shtruar
pér shtaté palé gejfe né magazing, ushtarét ishin
shpérndaré sa ande]j kétej néper qoshet dhe skutat e
repartit. Dikush ia kishte képutur gjumit, t& tjerét
ishin rreshtuar pas murit té fjetores pér té thithur
ato pak rreze té atij dielli pranveror. Disa prej tyre
kontrollonin flokét e njéri-tjetrit, pasi kohét e fundit,
kokat kishin filluar tiu hanin tmerrésisht dhe kap-
ter Kaleshi kishte tre muaj pa ua dhéné até cefél
sapun q& ua kishte caktuar Lartmadhéria.

Né& rrugé u duk toger Jahja, i ndjekur nga usta
Tafa dhe ciraku i tij. Njé ushtar, sapo i pa, thirei
me té madhe, thua se po jepte sihariqin e lirimit
nga ushtria:

— Erdhén, erdhén berberét!

Si dégjuan kété zé, nga magazina dolén nénto-
geri dhe kapteri me buzét gjithe lyré. Toger Jahja
u ndal prané tyre.

— I solla, — tha duke dihatur. — Filloni menjé-
heré!

— Pirollal) t& qofts bre zotni toger Jahja! — i
shtérngoi dorén fort kapteri, dhe, duke u kthyer
nga usta Tafa, shtoi: — Fillojmé, usta?

1) Pirolla — 1& lumté.
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Mirépo usta Tafa, kur mésoi se e kishin marré
pér te gethur njé kompani t& téré me ushtaré. me
flokét gjer te veshét, béri be e rrufe se nuk e
bénte njé puné t& tillg, puné e cila do t’i hante n)é
pjesé té mireé té asaj dite, né té cilén shpresonte té
nxirrte t& ardhura té mira né dygan. Ata té tre, kur
pané se kishte rrezik qé usta Tafa té ikte me gjithe
mend, vuné né pérdorim gjithaé autoritetin e tyre
ushtarak gé& ta trembnin, po do ti, ky usta Tafa
paskej patur njé koké g€ aman o zot! Kur pané se
kércénimet nuk i béné asnjé pérshtypje, ia filluan
nga t& luturat. U léshuan njé lumé i t&ré fjalésh le-
dhatuese, po usta Tafa n& té tijén se né té tijén. I
thané se nderi dhe lavdia e repartit té tyre qén-
dronte né maqinén e tij té gethjes, hig¢! I thané se
Lartmadhéria e Tij patjetér do té vihej né dijeni
Pér aktin patriotik t& usta Tafés, i cili kishte mby-
llur berberhanen njé dité para bajramit qé t'i shér-
bente ushtrisé mbretérore, meazallah! Atsherd si-
tuatén e mori né doré kapter Kaleshi. I futi krahun
gjithé dashamirési usta Tafés dhe e hogi ménjané,
Kishte vendosur t& shkrehte fishekun e fundit, até
fishek ¢é& e kishte nxjerré gjithmoné fagebardhé.

— Dégjo, usta, — filloi t’i fliste-SL__u 1_e_1rg‘uan
pak. — Me sa di uné, né qytet e kudo &shté krizs
mielli. 3

— Krizé #shté, — aprovoi ustai & nuk po i§
binte né t& kurrsesi se ku donte té delfe tjetri.

— Kurse uné kam déngje té téra, — vazhdoi
kapteri, duke i shkelur syrin né ményré kuptim-
plote.

~ Usta Tafa e kuptoi se ku rrihte cekani. Megji-
thése i erdhi miré nga njé propozim i tillé, pérséri
tundi kokén né& shenjé mohimi.
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— Dégjo, kam edhe disa konserva mishi, jo
mish derri (pthu!), po lope safi qé t'i lépish gish-
trinjté nga lezeti, merr vesh ti? — e zgjidhi gjuhén.
edhe mé tej Kaleshi. — Merr njé déng miell dhe
nja dhjeté konserva te tilla dhe fillo nga puna, hajt!

— E di si éshté puna, zotni kapter, — ia ktheu
ustai, — edhe Bakiu, ai oficeriqé u transferua, késh-
tu si zotrote mé tha njéherég, mirépo, Si € hodhi
lumin, mé tha, me nder zotnisé ténde, & DPj ... --
kalin!

— Dégjo usta, — u prek né sedér kapteri, —
uné nuk jam Bakiu. po kapter Kaleshi me njé barre
mustage, more vesh? Veg késaj, uné nuk jam si al
Bakiu yt| g& gjithé ditén tundte né doré celésat e zy-
rés ku thyenin kokén minjte. Q& ta marrésh vesh
edhe ti se me mua nuk béhet shaka, uné jam ma-
gazinieri i ushgimeve té repartit! Dhe kur them
uné késhtu, késhtu do té biéhet. Kété e kané pro-
vuar burra edhe mé té miré se ti, merr vesh?

__ -Ashtu éshté, si thua zotrote, uné as qé dy-
shoj né ndershmériné e zotrisé ténde, Ppor, meaé-
nése u dogja njéheré nga qulli, e kam vendosur
qé t'1 fryj vazhdimisht edhe kosit.

__ Medemek, nuk ke besim né burréring time,
g7 — foli kapteri me nervozizém.

__Nuk éshté puné besimi, po.~ .

I nevrikosur nga fjalét e usta Tafés, kapter
Kaleshi i béri zé njérit prej ushtaréve dhe bashké
me t8 u turr drejt magazinés. Nuk shkoi shumé dhe
u kthyen pérséri. Mbi kurrizin e ushtarit réndonte
njé alamet thesi, pesha e té cilit e kishte valosur
mé dysh ushtarin e gjoré.

__ T more vesh apo jo! — i foli Kaleshi gjithé
kapadaillek usta Tafés, — Mua mé thoné kapter
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Kaleshi dhe jo Baki! — Dhe s;j tha kéto fjalg, e ur-

dhéroi ushtarin ta léshonte thesin prané kémbéve tg
ustait.

— Po ato?.. — pyeti ustai.

— Ky éshté kapari, — i tregoi thesin kapteri,
— tepricén do ta marrésh kur té mbarosh punén.

Deshi, s'deshi, usta Tafa u detyrua t'i bénte zg
Girakut dhe sakaq té dy filluan nga puna.

Nga dreka usta Tafa dhe ciraku i tij morén fry-
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mé lirisht. Kompania e ushtaréve ishte gethur, gjé
gé, pérvec kokave +4 ushtaréve qé shndrisnin, €
provonte mé s& miri edhe njé grumbull flokésh gé
ishte né géndér té repartit.

Ustai i vuri thesin e miellit mbi kurriz girakuf,

mori edhe konservat nga kapteri dhe u nis té hapte
berberhanen, ku, me siguri ishte né pritje njé mi-

let i madh né pragun e atij bajrami.
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KREU VII

Té nesérmen né méngjez, para se té fillonte dez
fyra e re sipas planit, major Beshi mori né inspek-
tm kompaning, pér té verifikuar nése kishte pér-
funduar vérteté mé sé miri dita e paré e pregatitje-
ve, ashtu si i kishin raportuar, apo jo. Néntoger
Estrefi i paraqiti forcén dhe, kur mésoi nga majori
géllimin e vizités s& tij, komandoj kompaniné:

— Késula, hiq!

Duke paré kokat, qé i zbardh&llyen para syve,
major Beshit iu duk se ndodhej para ndonjé par-
cele t& mbjellé me lakra armeje.

— Dégjoni kétu, gafiré! — iu drejtua ushtars-
ve i kénaqur nga njé puné e tillé e pagme, — dita e
paré e pregatitjeve paska kaluar pér birinxhi, gjé
g€ e vértetojné kokat tuaja. Kjo tregon edhe njé he-
ré kujdesin e madh té Lartmadhérisé sa Tij, 1 cili
harxhon gjithé ato fonde e napolona pér gethjet e
kokave! Me allahun pérpara, dhe me Lartmadhéring
e Tij t& ndritur nga pas, pérpara, qafiré e fillonj
nga puna pér zbatimin e planit t& dités sa dyte,
simbas planifikimit té komandés!

Pas késaj ceremonie té shkurtér, por t& domos-
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doshme, néntoger Estrefi filloi t'u ndante detyrat

togave. Njé lufté e ashpér u zhvillua ndérmjet fri
togave, kur erdhi puna se cila prej tyre do té me-
rrej me pastrimin e territorit pas fjetoreve, detyré
e cila, si mé delikate dhe me mé pérgjegjési, iu
ngarkua togés sé treté, me pérgjegjés direkt kapter
Kaleshin. Pérfundimisht detyrat u ndané né kéte
ményré: toga e treté do té pastronte territorin pas
fjetoreve, e para do té pastronte territorin e repatit
nga cdo mbeturiné (dhe me té tilla ishte plot
e pérplot reparti); kurse e dyta do té merrej me
transportimin e grumbullit t& flokéve gé ishte kri-
juar né mes té reparfit dhe me mbulimin e gropave
gé haseshin kudo népér repart. Si u ndané detyrat,
major Beshi u largua, kurse togat-u drejtuan per
né vendet e tyre té punés. Ndérsa togat e tjera u ni-
sén me kéngén e Lartmadhérisé né gojé, e treta u
nis e heshtur drejt territorit pas fjetores, nga ku
vinte njé eré e gelbur qé kutérbonte né téré repar-
tin.
—_ Kéndoni, derra, kéndoni! — cirrej me sa
kishte né koké kapter Kaleshi, duke paré se asnjé-
ri prej ushtaréve nuk po e hapte gojén. — Kéndoni
se nuk po ju cojmé né varr! Veté e keni fajin gé
hani gjithé ate kacamak tri heré né dite!

Nén kércénimin e té sharave dhe té thirrurave
té tij, né fillim vetém njé z& 1 cjerré e pastaj e gji-
thé toga, ia mori kéngés zvarr-zvairtr, sikur po pér-
cillnin ndonjé kufomé:

Rrofté, Zogu i Paré, rrofté,
shpétimtari i mémédheut,
brez pas brezi mbretérofté
nip stérnip i Skénderbeut. ..




Pastaj, po me kéngé né g0j&, -pérveshén lleérat
dhe ia filluan asaj detyre sa té rénda aq edhe de-
likate.

Duke mos i rezistuar dot deri né fund asaj ere,
" qé nga trazimet mori pérpjestime edhe mé t& gjera,
kapter Kaleshi vajti e u mbyll ng magazinén prana,
Ushtar Dulla, Vata dhe nja dy a tre té tjerd, qé po
punonin prané njéri-tjetrit, si pané se kapteri u lar-
gua, kush me t& mérméritur e kush me zérin ts
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ngritur né kupé té giellit, filluan -té kéndojné téré
pasion:
Shkofté, Zogu i Paré, shkofté,
shkatérrimtari i atdheut,
brez pes brezi u mbulofié
gjer mé fund, né fund té dheut...

Puna dhe kénga zienin né repart. Melodia e
kéngés sé Lartmadhérisé shkoi e u fut gjer né maga-
zinén ku ishte -mbyllur kapter Kaleshi. I kénaqur sa
g'béhet nga «patriotizmi» i ushtaréve q& po ngji-
rreshin me kéngén e Lartmadhérisé, nxori kokén
dhe u foli:

— Késhtu, derra, késhtu ju do Lartmadhéria @
Tij! Punoni dhe kéhdoni! Dhe tash e tutje mos hani
shumé kacamak se pérséri kjo puné ju pret!

Ai u fut pérséri ng magazing, ndérsa ushtarét,
duke i shkelur syrin njéri-tjetrit, 1 ngritén edhe mé
zérat: | o

Shkofté, Zogu i Paré, shkofté,
shkatérrimtari i mémédheut. ..

oo 0 o0

Pas njé pune té tillé, ushtarét e pané mée se té
nevojshme té laheshin.

~_ Sikur t'i merrnim lejé kapterit e té shkonim
t& Iaheshim ng lumé? — tha ushtar Vata.

__ Shkojmé me tonén, se sa per Kaleshin, ai
nuk na jep lejé kurré! — ia ktheu Dulla.

U nisén té gjithé sé bashku drejt lumit q@ s’ish-
te vecse pak minuta larg.

— Sa muaj i bémé? — pyeti njéri nga ushtarét.

Dulla, qé ecte pérkrah tij, nuk iu pérgjegj me-
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njéheré. Kapi fundin e rripit dhe filloi t& numé-
ronte disa shkallézime t& prera me brisk né té.

— Nénté muaj thoté rripi, — ia ktheu si i nu-
méroi ato.

— Nénté? — u habit tjetri. — Kurse mua mé
duket sikur kemi vite t& téra kétu.

— Eh, sikur t& kishim fatin e atyre ushtaréve
Q€ béné vetém nga gjashts muaj ushri! — tha men-
dueshém Dulla.

Shokét e tij e véshtruan té habitur, duke kup-
tuar se pér cilét ushtaré bénte fjalé ai. Duke paré
habiné e tyre, Dulla filloi t'u tregonte:

— Kur i béné atentat Ahmet Zogut, njé pjesé
e ushtaréve nuk kishte vecse gjashté muaj gé ishin
mobilizuar. Gjer né atg kohg, ky kapter Kaleshi, q&
kemi ne sot, ishte pastrues i zyrave té komandés.
Zagarét e Zogut ishin né merak nga ai atentat i rre-
zikshém, ku Zogolli kishte marré njé plagé bajagi té
réndé. Megjithése kishin kaluar tri dité nga plagos-
ja, doktorét ende s’ishin té& sigurté pér shpétimin e
tij.

Né ditén e katért pas plagosjes, Kaleshi, q&
shkoi andej nga nénprefektura, kishte dégjuar nén-
prefektin, gé ishte duke folur né telefon me Tira-
nén, se Ahmet Zogu, ishte jashté cdo rreziku. Kale-
shi harroi fare se pér ¢’puné kishte vajtur né pazar,
dhe ishte kthyer né repart duke vrapuar e duke bér-
titur, dhe pasi kishte hapur derén si i cakérdisur, i
kishte dhéné Beshit ket lajm. Beshi, 1 kénaqur sa
s’béhet nga njé sihariq i tillé, kishte dalé né dritare
dhe ikishte béré firar ata pak fisheké gé i kishin ndo-
dhur né patllake. Duke dégjuar ato krisma, ushtari
qé ishte roje tek porta e komandés,- duke menduar
se do té ishte sulmuar komandanti tek punonte ng
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zyrén e tij, kishte shprazur pushkén drejt dritares.
Njéri nga plumbat e kap paksa ng¢ shpatull Beshin.
N& repart menjéheré ishte dhéné alarmi. Pushké té
téra u shkrehén né eré, thua se plasi lufta. Kur mé
né fund ishte sqaruar gjithcka dhe krismat kishin
pushuar, Beshi, si shpérblim pér lajmin gazmor dhe
pér gjakun e derdhur me rastin e shpétimit té Lart-
madhérisé , i kishte véné Kaleshit menjéheré spale-
tat e kapterit t& ushtrisé mbretérore. Késhtu, falé
atij plumbiqé goditi Ahmet Zogun, Kaleshi fitoi gra-
dén e kapterit, pérndryshe edhe sot € késaj dite do
té ishte pastrues i zyrave té komandés. Té nesér-
men ¢ késaj ngjarjeje, néper té gjithé repartet ush-
tarake u shpérnda njé garkore, me anén e sé cilés
njoftohej se me rastin e shpétimit t& Ahmet Zogut,
ushtarét e mobilizuar para gjashté muajsh lirohe-
shin nga ushtria. Ushtarét, té gézuar sa s'thuhet nga
ky lajm, aty pér aty Kishin sajuar kéto vargje:

Le ta dijé bota mbaré,

se mbreti yné shqgiptar,

nuk éshté magjaer

dhe as tamahgar,

po mban ve¢ gjashté muaj ushtar
e kursen drithin né hambar. ..

Dulla e mbaroi tregimin e tij dhe té tjerét ia
dhané gazit me té madhe, sidomos nga vargjet e
kéngés.

Duke biseduar gjithnjé pér historing e treguar
nga Dulla, arritén né breg té lumit. Megjithése né
té hyré té pranverés, u zhveshén komplet dhe u fu-
tén né ujin e ftohté. U lang miré e mirg, u veshan
dhe pastaj u drejtuan pér né repart.
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KREU VIII

Ndérsa né repart. po béheshin pregatitje t& ethé-
shme pér ta pritur né ményré sa ma ta shkélgyer
inspektimin, major Beshi ishte mbyllur me rreth-
komandantin e xhandarmérisé ng zyrén e kétij té
fundit, pér té béré njé doré tavall, Majorit, per cudi,
até dité nuk po i ecte zari, megjithése e mbante ve-
ten si mjeshtér té rrallé t& késaj loje. Kishin zhvillu-
ar gjashté lojé dhe té gjashta i kishte humbur. Dhe
bashké me lojat kishte humbur edhe gjashté napo-
lona. Domethéné nga njé pér cdo lojé. Si pérfundim,
xhepat e komandantit té repartit ishin boshatisur
krejtésisht. I térbuar nga njé shans i tilla i keq, Be-
shi vendosi té provonte edhe lojén e shtaté, prej ku,
sic u shpreh veté, té delte «ose fllanxé ose topan~
xhé»! Domethéné, ose t'i rifitonte ato gjashté na-
polona, ose té linte edhe aq akoma. Mirépo rreth-
komandanti vértet ishte xhuxhmaxhuxh nga trupi,
por kokén e kishte plot ama. Ai e pikasi menjéhera
se Beshi do té ishte béré tenege nga xhepat, pran-
daj propozoi gé napolonat e reja t& viheshin mbi
tavoliné. I zéné ngushté, major Beshi filloj t& kru-
ante ata xhepa té thellg, nga fundi i 2 ciléve mundi
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t& nxirrte vetém njé tufé me celésa. U mundua t’i
mbushte mendjen se po ge se do t& humbiste do t'ia
dérgonte napolonat sa t& vente né shtépi, po rreth-
komandanti nuk e pranoi njé kondité té tillé. I ne-
vrikosur sa §’béhet, major Beshi u ngrit nga ka-
rrikja qé té largohej, kur ndjeu peshén e patllakes
gé i varej né brez. Njé gjé e tillé e béri té ulej né
vend pérséri. Gjithé kapadaillék, e nxori até nga
k&lléfi, e pérplasi mbi tavoliné dhe kapi zaret pér té
filluar lojén. Rrethkomandanti -i xhandarmérisé e
mori patllaken né duar dhe e véshtroi miré e miré
nga t& gjitha anét. Jo pér gjé tjetér, po vetém e ve-
tém sepse atij para ca ditésh i kishe humbur patlla-
kja e tij né ményré misterioze, ndérsa po pinte te
kafja e Nuzit. Ajo e Beshit nuk ishte e vetja, por -
sidoqofté iu paragit rasti té zévendésonte patllaken
e humbur. Kapi zaret edhe ai. Q& té dy ishin té
vendosur pér fitore. Beshi pérpiqej té fuste edhe njé
heré né xhep napolonat e humbur, kurse rrethko-
mandanti té fuste patllaken né kélléfin qé prej di-
tésh i varej bosh pér brezi. Major Beshi béri shesh-
beshin e pard, kur tringélliu zilja e telefonit. N&
fillim asnjéri nuk ia vari, po kur pané se ajo nuk
ishte puné gé pushonte, rrethkomandanti, duke mos
i shképutur syté nga tavolina ku po zhvillohej loja,
u ngrit té merrte vesh pérse po € shqetésonin.

— Po, né telefon dora vete. Si? Ka réng zjarr
né repartin ushtarak? Mirg, miré, ja po nis menjé-
heré zjarrfikésen dhe komandantin e repartit, major
Beshin!

Duke dégjuar kéto fjalg, né fillim, major Beshi
ngriu i téri, por pastaj vuri buzén né gaz gjithé shej-
tanllék.

__ Ka réné zjarri né repart, — tha komandanti
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i xhandarmérisé. — Duhet t& nisesh menjéhergl
— Pa mbaruar loja e shtatg, jo zjarr, po sikur
edhe vullkan té ketd shpérthyer, ne t& dy nuk do té

lévizim prej kétej! — ia kiheu i vendosur major
Beghi,

Duke hasur n& vendosméring e tij, rrethkoman-
danti doli ng dritare dhe i foli dikujt:

— Karroca zjarrfikése té& niset menjéheré na
drejtim té repartit ushtarak!

Fill pas kétij urdhéri, loja e shtaté e tavilss
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rifilloi edhe mé me zjarr e inat. Major Beshi po i
shkrinte njohurité e tij pér té futur né xhep napo-
lonat e humbur, kurse rrethkomandanti luste zotin
gé ta fitonte edhe até lojé, e cila do t'i zévendésonte
patllaken e humbur né -ményré misterioze te kafja
e Nuzit. Loja ishte né kulmin e zhvillimit & saj.

L

Né& repart, puna pér pastrimin e territorit kish-
te mbaruar pér bukuri. Té gjitha mbeturinat e mble-
dhura népér repart: letra, grumbulli i flokéve, rrec-
ka e ku di uné cfaré, formuan njé kodér mu pas
fijetoreve té ushtaréve. Pér té mos humbur kohé me
transportimin e tyre jashté repartit, toger Jahja ur-
dhéroi gé grumbullit t& plehrave t'u-vihej flaka me-
njéheré. Urdhéri i tij u zbatua. Sakaqgjuhét e flas
kéve u ngritén lart, gjer né catiné e fjetores mée té
afért té ushtaréve, e cila, pér maskim, para dy vie-
tésh kishte géng mbuluar me degé dushku. Njé gju-
hé flake se si preku dushkun e tharé mbi gatiré e
fietores dhe sa té hapésh; e t& mbyllésh syte, flaka u
pérhap né gjithé catiné e saj, si té ishte léshuar mbi
té ndonjé kové me léndé djegese. Toger Jahja, kur

_pa kété hata, filloi té cirrej e té bértiste me té ma-
dhe, ndérsa ushtarét vraponin si té trullosur andej
kétej, duke mos ditur si t& vepronin. Pér fat t& keq
reparti i tyre nuk kishte ujé. Ndérkohg flaka merr-
te pérpjestime gjithnjé e mé té gjera. Toger Jahja.
si ndonjé hero, u sul té hapte-derén e fjetores gé té
shikonte nése flaka kishte shpérthyer edhe brenda,
kur njé gjuhé flake iu pérplas né fytyré. Duke le-
shuar njé britmg t& tmerrshme, mbuloi fytyrén me
dy duart dhe ia dha vrapit tutje, larg flakés. Ai po
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vraponte i tmerruar, me fytyrén e pérzhitur, kur sa
nuk u pérplas pas njé karroce gé po ecte si e ¢gmen-
dur. Ishte karroca zjarrfikése e xhandarmérisé qé
po vinte trokthi. Mbi té ishte vendosur njé goxha
tuci, né rubinetin e sg cilés ishte montuar njé ala-
met zorre e gjaté. Sakaq karroca zjarrfikése filloi nga
puna pér shuarjen e zjarrit, Zorra villte ujé parre-
shtur. Po pér cudi, flaka, né vend qé té ulej, merrie
pérpjestime gjithnjé e mé té médha, Papritur, flaka
si njé pérbindésh, pérshkoi si shirit i zjarrts zo-
rrén e llastikut dhe vajti e u mbérthye mbi karro-
cén zjarrfikése. Kali filloi ts hingéllinte vajtue-
shém. Si pa se po e pérpinin flakét, kali i zgjuar, e
braktisi frontin e tij t& luftimit dhe ia dha vrapit
tutje si i cakérdisur. Nuk -kishte bgérs vecse pak
metra udhé&, kur u dégjua njé plasje e forte qé
tronditi nga themelet jo vetém repartin ushtarak, por
téré gytetin. Kali, bashké me karrocién zZjarrfikése,
u mbuluan nga flakét qé sikur dolén nga toka.

L

Cfaré kishte ngjaré né repartin ushtarak vallg?
Duke paré até flaké qé kishte shpérthyer na cating e
fjetores, xhandari i shérbimit t& Zerenit kishte njof-
tuar menjéheré rrethkomandantin e xhandarmérigs
se né repartin ushtarak kishte réné zjarn. Simbas up-
dhérit t& maré nga rrethkomandanti, Pérgiegjési i ka-
rrocés zjarrfikése, xhandar Xhabiri, ishte sulur si
shigjeté drejt stallés dhe kishte mbrehur kalin,
Si kishte mbaruar kété puné kishte vrapuar drejt
fucisé sé madhe té -ujit, dhe, me ndihmén e disa
xhandaréve té tjeré, e kishte véné até mbi karrocs.
Shpejtésia e xhandar Xhabirit kishte-arritur kulmin
e pérsosmérisé. Mirépo, né nxitim e sipér na vend
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gé té vinte mbi karrocé fuginé e ujit dhe pompén,
kishte véné até-té benzinés qé ishte ngjitur me fte.
Me fuciné e benzinés mbi karrocén zjarrfikése me
pompén dhe me bilbilin né gojé, gé i vérshéllente pa-
rreshtur me faget e fryra né vend té sireneés, mori
udhé me té katra drejt repartit ushtarak. Kur Kish-
te filluar punén pér shuarjen e zjarrit, benzina, e
réné né kotakt me zjarrin, shkaktoi njé flaké g@
mori giellin. Kjo flaké pérpiu jo vetém fjetoren e
ushtaréve, por edhe karrocén zjarrfikése bashké me
kalin. Si finale e késaj ngjarjeje, fucia e «ujit> u
hodh né eré.

Né zyrén e rrethkomandantit té xhandarmerisg,
loja e shtaté e tavllés kishte pérfunduar me suk-
ses té ploté pér major Beshin. Bashké me patllaken
q@é e kishte futur pérséri né kélléfin e tij, kishte rra-
sur né xhep edhe té gjashté napolonat e humbur
mé paré. I gézuar né kulm nga kjo fitore, ishte su-
lur drejt repartit qé té verifikonte até «zjarr» té ca-
juar gjithé shejtanllék nga rrethkomandanti. Qerra-
tai! Pér ta detyruar Beshin qé té ngrihej nga loja,
kishte sajuar até lojén e zjarrit. Rrethkomandanti
ishte mijaft i zgjuar, por ama edhe major Beshit
nuk ia hante geni shkopin. Pse, e hante alamet ma-
jori njé tek té Lille?

Kur sosi né repart dhe pa fjetoren té béreé
shkrumb e hi, u tmerrua. Pak mé tej, me patkonj-
t& drejt qiellit, ishte skeleti i djegur i kalit. Mbi &
vajtonte akoma xhandar Xhabiri, i cili kishte shp&-
tuar si me magji. Por t& gjitha kéto humbije mate-
riale e humbén efektin e tyre kur pa fytyrén e dje-
gur e té pércélluar té toger Jahjes. Togeri i gjoré
jshte shémtuar sa s'mjihej. Vetullat, gerpikét dhe

mustaget e tij t& holla, kishin humbur pa nam e pa ni-
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shan. Njé mizori e tille e revoltoi sé tepérmi Be-
shin. Nga raporti gqé i dha veté togeri, majori arriti
né pérfundimin se né kété sabotim t& paparé e t@
padégjuar ndjehej dora e rrafinuar e rebeléve sa-
botatoré, té cilét, kohét e fundit kishin filluar té vep-
ronin edhe né qytetin e tyre té vogél e té qeté. Nuk
kishte nevojé pér asnjé koment té métejshém. Sa-
botimi ishte kryer nga rebelét, dhe nuk ishte gudi q&
ata mund té ndodheshin edhe né& mes té ushtaréve.

Duke nxjerré kété pérfundim, majori u sul
drejt zyrés sé tij dhe filloi nga pérpilimi i njé
shkrese urgjente. Me ané té késaj shkrese njoftonte
Ministring e Luftés mbi kété «akt terrorist» t& pa-
paré, i cili héhej me géllime t& paramendura pér té
diskredituar ushtring mbretérore ng prag té inspek-
timit, mbi pérpjekjet heroike té toger Jahjes, nipit
té zotit kolonel Dauti, i cili ishte pérleshur fytafyt
me flakét. Njoftonte gjithashtu pér djegien e fjeto-
res sé ushtaréve me gjithé cfaré kishte brenda, gje
e cila tregonte se rebelét nuk e shikonin me sy te
miré rehatiné dhe komoditetin ‘e ushtrisé mbreti-
rore, si edhe pér ngordhjen e kalit, i cili, edhe ky,
kishte dhéné jetén né mes flakéve pér té shpstuar
pasuring e ushtrisé famémadhe mbretérore. N& fund
shtoi se si komandant i kétij reparti heroik dhe si
déshmitar i asaj ngjarjeje tronditése, propozonte g&
si shpérblim t& heroizmave té tij té pashoqe, toger
Jahjes t'i jepej menjéhers grada e kapitenit si dhe
njé shpérblim i majmé.
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KREU IX

Né agimin e dités pasardhése, reparti ush-
tarak i Zerenit i ngjiste njé fushe ku pak kohé mé
paré do té ishte zhvilluar njé betejé e ashper. Shta-
bi i repartit, me major Beshin né krye, kishte réné
né hall té madh nga gjendja e krijuar. Nuk dinin
se ku t'i pérgéndronin forcat meé paré. Té merre-
<hin me hetimet e atij sabotimi té béré né prag té
inspektimit, té pastronin rrangullat e mbetura nga
djegia e fjetores, apo t& vazhdonin punén sipas pla-
nifikimit té dités sé pare. Gijithésecila prej kétyre
punéve kishte réndésiné e saj té madhe, dhe shtabi
. mbledhur pér kété qéllim, nuk po i jepte dum. Né
mes tyre nuk mungonte‘as toger- Jahja, i cili, me-
gjithése me vetulla, gerpiké dhe mustage t& djegu-
ra, ishte paragitur né krye té detyrés. Pas shumé de-
batesh arritén né pérfundimin gé puna té wvazhdo-
hej simbas planifikimit té béré nga major Beshi.
Hetimi né lidhje me sabotimin e kryer, priste deri
<a té largohej inspektimi. Né té njéjtén kohg, toger
Jahja, edhe pse 1 plagosur, nuk meénoi té propozonie
gé mbeturinat e fjetores s& djegur t& mos lévizeshin
fare nga vendi, déshmi e gjallé pér zotérinjté e in-
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spektimit pér sabotimin kriminal. Pra, nuk mbetej
gjé tjetér vecse té fillohej menjéhere nga zbukuri-
mi i repartit. Mirépo edhe pér kéts puné dolén nj&
seri pengesash serioze. Ma kryesorja prej tyre ishte
mungesa e bezeve t& shkruara, dhe vecanérisht
mungesa e surratit té€ Lartmadhérisé sé Tij. Edhe
kété puné, ashtu si me usta Tafén, e zgjidhi mé &
miri kapter Kaleshi, i cili mori kontakt menjéheré
me njé «pikturist> gqé pranonte t& shpérblehej pér
mundin e tij me sende né natyré. Nga ana tjetér,
zotnia e tij, nénprefekti, pranoi t'iu jepte hua pér
pak dité surratin e Lartmadhérisa qé kishte né zyré.
Pak oré pas kétyre rropatjeve e pérpjekjeve,
nga dora e pikturistit doli parrulla e paré, né sfon-
din e zi té sé& cilés, me shkronja t& bardha ishte
shkruar: ‘

«MIRE SE VINI, ZOTERINJ INSPEKTORA !

Kjo ishte parrulla kryesore. Do t& vendosej mbi
portén e madhe metalike té hyrjes, nén portretin
madhéshtor té Lartmadhérisé, Kjo puné e véshtirs
dhe me réndési té jashtézakonshme iu ngarkua
ushtar Dullés dhe ushtar Vatés. Dy ushtarét, me
parrullén né duar, kishin kohé gé po haheshin me
njéri-tjetrin. Njéri thoshte se parrulla ishte shumeg
e gjaté dhe se pér kété duheshin zhvendosur dy shty-
llat metalike t& portés, tjetri sugjeronte se ishte ma
e leverdisshme té shkruanin njé parrullg tjetér né
pérmasa mé té vogla. Por megénése si pér variantin
e paré, ashtu edhe pér t& dytin, koha nuk prem-
tonte, vendosén ta vinin ashtu si¢ e kishte béra ustai.
‘Kur ata e vendosén até alamet parrulle dhe po so-
disnin frutet e punés sg tyre, u duk toger Jahja q&
Po nisej t& delte nga reparti.
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— (’béni kétu, rebelé? — iu kanos dy ~ushta-
réve. :

__ Punén e ngarkuar e mbaruam, zoti toger! —
raportoi ushtar Vata. — Bezja e shkruar u vendos
né vendin ku na udhézoi zotnia e tij, néntoger
Estrefi.

Togeri i hodhi njé véshtrim té zymte parrullés
dhe pérveshi buzét.

— Po pse, parrullé éshté kjo. more! Mos e keni
vendosur aty pér té trémbur sorrat, gomeré? Edhe
kur vdig néna mbretéreshé nuk éshté vendosur njé
parrullé mé ogurzezé se kjo! Higeni shpejt kété be-
ze té zezé gé ndjell tersllék dhe t& vendoset njé&
tjetér me ngjyra te hapura! — urdhéroi pastaj preré
dhe u largua.

Pané, ¢'pané, dy ushtarét e hogén até parrullé
qé e kishin véné me aq mund e sakrifica dhe me {&
nén sgetull u drejtuan pér te pikturisti. Si kaloi njé-

“faré kohe, parrulla e dyté u bé gati. Ishte alamet

parrulle, sfondi 1 bardhé i té cilés shkélgente prej
disa dhjetra metra larg. Mbi & mezi té zinte syri
ca shkronja té shkruara me bojé té verdhé. Parru-
lla e dyté u vendos. Ushtarét mbaruan puné dhe
vendosén té largoheshin. Nuk kishin béré vecse pak
hapa, kur nga pas dégjuan zérin e c¢jerré té nénto-
ger Estrefit:

— C’éshté gjithé ai carcaf qé kini véné mbi
porté pér t'u tharé, bre horra!

Ushtarét i shpjeguan se nuk ishte carcaf, por
beze e shkruar pér inspektorat. . .

_ Pér inspektorat? E ¢’éshté ajo, bre iu vratté
allahu! Higeni, more shpejt, se po e gjeti aty major
Beshi, ju piu e zeza!

" Dulla dhe Vata u kacavjerén edhe njé herg dhe
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@ hogén edhe até parrullé. Ia dorézuan néntogerit,
A cili, si e palosi miré e bukur, e fundosi né xhepin
e tij.

— Té& shkruhet né ményrén mé urgjente njé be-
ze tjetér, hajde!

Ushtar Dulla mori guximin #i thoshte se pilk-
turisti nuk do t'u shkruante mé tjetér beze, pasi
edhe té dytén e kishte shkruar me njémijé e njé té
shara. Néntogeri urdhéroi menjéheré kapter Kale-
shin gé t& bisedonte dhe njé heré me pikturistin.
Kapteri se¢c murmuriti vesh mé vesh me ustané dhe
gjithécka u rregullua mé sé miri. Gjersa té shkruhej
parrulla pér sé treti, dy ushtarét, pér mos t'u vaj-
tur koha dém, vendosén t& merreshin me vendosjen
¢ surratit t€ Lartmadhérisé sé Tij. Filluan té disku-
tonin me se ta lidhnin Lartmadhérins: me njé copé
gjalmé, apo me tel, Kur pané se portreti réndonte
si té ishte prej plumbi, i dhané karar ta varnin me
njé copé tel. Mirépo, do ti? Sapo ata vendosén por-
tretin, njé zog u ul té pushonte mbi té.

— Shiko, Dullgé, mé gafsh! — geshi Vata qé e
pa i pari, — Zogu ka hipur mbi Zogun!

Té dy ia dhang té geshurit me té madhe. N&
kéte gaz té shfrenuar i gjeti kapter Kaleshi.

— C’'mé geshni késhtu si hajvanét, more? — iu
tha atyre i zeméruar.

— Me até zogun, zotni kapter Kaleshi! — morj
menjéheré drejtgéndrim ushtar Vata dhe pastaj
zgjati gishtin drejt portretit t& Lartmadhérisg, mbij
té cilin kishte qéndruar zogu fluturues, N& kats
cast, si t'ua kishte bérg me géllim, zogu hapi krahat
dhe u largua menjéhers. Kapter Kaleshi ngriti syté
andej nga u drejtua dora e ushtarit dhe, kur sytéi
ndeshén -né surratin e Ahmet Zogut, nderoi vets-
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timthi me sy té cakérritur nga ajo qé i pang syté
dhe i dégjuan veshét.

— Rebelé! — ulériti si e mori veten nga ajo
tronditje. — Edhe ju. rreckamané, u bété pér té
hapur dhémbét me Lartmadhéring e Tij! Para kri-
minelé!

I vuri pérpara dy ushtarét dhe shkoi e u fut
drejt e né zyrén e major Bechit. Deponimi i kapter
Kaleshit sikur ia zgjoi mendjen majorit. Deponimin
e kapterit, majori e ¢moi shumé lart. Ndofta atij
i kishte réné né doré fija e ndojné atentati kundér
mbretit, nga i cili, kapteri do t& merrte né doié
patjetér udhéhegjen e repartit, kurse ai, Beshi, ndo-
njé post me réndési né Ministriné e Luftés. Dy nga
pjestarét e njé grupi té rrezikshém pér pushtetin
e mbretit, bile edhe pér jetén e tij, kishin réné né
gracké. i

I gjendur para kétij deponimi té réndésishém.
s’kishte nevojé pér asnjé deponim té métejshém.
Beshi urdhéroi qé tg dy rebelét té lidheshin miré e
miré dhe té niseshin drejt xhandarmérisé. Prej an-
dej, té pércilleshin menjéheré né drejtim té krye-
qytetit, té siguruar me roje té forta e besnike, pér
faje té rénda politike.
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KREU X

Né ditén e katért té pregatitjeve, qysh herét né
meéngjez, népér Zeren filluan té dukeshin disa ush-
taré té ngarkuar me sende nga mé té ndryshmet.
Njé pjesé prej tyre mbanin né duar shporta té mbu-
shura me vezé, té tjeré mbanin koképoshté pula e
gjela, té cilét, meqé méngjezi i kishte z&éné né gytet,
sipas zakonit, ia filluan koncertit té tyre, duke alar-
muar késhtu gjitheé qytetin sa njé grusht. Nja dy a
fre nga ushtarét kishin véné cantat e shpinés mbi ku-
rriz. Po t’i hapje ato canta, brenda né to nuk do té
gjeje .pajimet ushtarake personale po gjalpé, pula
té rjepura & prisnin t& futeshin né tavé, raki...
gjer edhe turshi. Ishte dita e fundit e pregatitjeve,
dita e kthimit t& ushtaréve q& kishin dérguar té fur-
nizoheshin prang familjeve t& tyre pér shtrimin e
gostisé sé madhe me rastin e inspektimit.

Me sa dukeshin bathét, gjithcka po vente miré
e bukur né ditén e fundit ta pregatitjeve, Kété e tre-
gonte mé s€ miri dyndja e ushtarive té «armatosur-»
gé shkonin drejt repartit ushtarak, Nj& tetar, me
nja gjashté pula né duar po ecte trokthi pérmes
Zerenit. Me sa dukej ishte m& i vonuari. Nga dyn-
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djet, pulat kakarisnin me sa kishin né koké. Nga
njé zhurmé e tillé, major Beshi, téré nerva, doli né
dritaren e shtépisé s& tij. Kur vérejti se aty prané
po kalonte njé tetar nga té tijté, ia béri me doré qé
té futej né shtépi. Nuk kaloi shumé dhe tefari, do-
li q& andej me tri pula mangut né doré dhe me qor-
timin e major Beshit né& tru, i cili i kishte térhequr
vérejtjen se kishte ulur figurén morale t& ushtrisé
mbretérore me ato pula né duar. Pikérisht pér kéte
arsye majori i kishte mbajtur tri nga té& gjashté
pulat, né shtépi t& tij.

Tek postblloku i repartit ishin grumbulluar t&
gjithé ushtarét e kthyer até dité nga familjet. Cen-
tralist Sala kishte hapur njé listé dhe heré pas here
thérriste nga njé emér, ndérsa kapter Kaleshi me-
rrej me kontrollin e cilésisé sé asortimenteve gé sa-
po kishin arritur.

— Ejup Quka! — thirri fort Salé centralisti.

Nga turma u shképut njé ushtar dhe filloi t&
raportonte:

__ Zotni kapter Kaleshi, ushtar Quka u kthye
nga leja e jashtézakonshme me njé kile raki rrushi,
safi, ballé kazani! :

— Pak, rrezil, pak! — tundi kokén kapteri dhe
si pérlau shishen nga dora e.}:lsh'l:al‘lt,.l ?}Oqi tapén,
Futi grykén e shishes né goje "dhe.,_ si térhoqi disa
gllénjka, pérplasi gjuhén gjithé kénagesi.

— Kapllan Shiti! — vazhdoi sipas listés Sala.

—_ Zotni kapter, raportoj se solla pér Lartma-
dhériné njé shporté me vezé! :

— Mbaj gojén rrezil! —iu vérsul kapteri. -— Nyk
i ke sjelle pér Lartmadhéring, se Puk ka mbetyr
Lartmadhéria t& ushgehet me wvezét e tua, more:
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vesh? — Dhe, si'i hogi shportén nga dora, e urdhé-
roi té kalonte matané.

— Rushit Lusha! — vazhdoi mé tej Sala.

Nga grumbulli i ushtaréve u shképut nj& ushtar
1 vogél, i imét, i cili qe fundosur i téri né uniformé,

— Raporto! — e urdhéroi kapter Kaleshi.

— Zotni kapter, raportoj se njé dits para se ié
shkoja ung, na shtépi kishte vajtur taksidari, kish-
‘w: pérlars me c’kishte gjetur dhe nuk na kishte 1éné
8lé prej gjéje na shtépi.

Si mbaroi dorézimi i ushgimeve, i erdhi radha
k\‘lzhinés qé té fillonte nga puna. Filloi skugja e ve-
zéve, pjekja e pulave, pregatitja e turli gjelléve e
mezeve, era gudulitése e té cilave térhoqi pas gjithé
zagarét ku ishin e ku s’ishin.
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Pasdite von&, major Beshit i ra né doré edhe
njé fonogram tjetér nga ministria. Né fonogram
shkruhej: -

~TEPER SEKRET PIKE MAJOR BESHIT
NE DORE PIKE DUKE FILLUAR NGA
MOMENTI KUR DO TE MERRET KY
FONOGRAM ASNJE USHTAR MOS LE-
JOHET TE DALE NGA TERRITORI 1
REPARTIT PIKE I GJITHE ARMATIMI TE
SIGUROHET ME SE MIRI NE NJE MA-
GAZINE TE SIGURTE DHE TE KYCEN
ATY PIKE CELESAT TI DOREZOHEN
TOGER JAHJES I CILI BRENDA NATES
DUHET TE NDODHET PATJETER NBE TI-

RANE PIKE CESHTJE TE RENDESISHME
MBRETERORE PIKE.

Firmosur: KOLONEL DAUTI

Derisa fonogramet po vinin varg njéri pas
tjetrit, domethéné se Beshi pérséri kisht‘el "fitu_ar
konsideratén e eproréve té tij andej nga ministria.
1 kénaqur nga njé gjé e tillg, filloi t& vinte né Zb?f'
+im urdhérat € marra. N& mbrémje voné, kur armét
e uchtaréve u kygén me siguri té ploté né njé vend
qé vetém ai dhe togeri e dinin, majori ia dorézc_)i
celésat Jahjes, i cili pa humbur kohé u nis né drej-
+m té kryeqytetit.

Afér mesit té natés, major Beshi. i lodhur e i ké-
putur pas téré atyre telasheve, shkoi tg flinte. Duke
e ndjeré pérgjegjésiné e tij pér ato pregatitje té
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ethéshme, majori i kishte ndenjur mbi koké kuzhi-
nierit, g& t€ provonte me gojén e tij gjellét e prega—
titura, Kjo ishte e vetmja dité q& kishte kaluar pa
ndonjé té papritur. Bile ishte njé dité q& i kishte
véné né lévizje edhe zotérinjté e ministrisd. Ata me
siguri g€ kishin marré vesh pér zbulimin e dy ushta—
réve rebelé né repartin e major Beshit, dhe, pér mé
té sigurt, kishin thirrur pér hetime nipin e kolonel
Dautit. Vetém njé dickaje nuk po i binte n& té De—
shi. Pérse vallé e kishin urdhéruar g& armét e ushta-
réve 1€ kyceshin me siguri té ploté dhe. celésat t'i
dorézoheshin toger Jahjes? Mos me t& vértets ishte
kapur filli i njé grupi t& rrezikshém qé vinte né
rrezik pushtetin absolut té Lartmadhéris sé TIJ?

Me kété pyetje né koké, dhe me barkun e nbu-
shur,déng, Beshi mbéshteti kokén mbi gjoksin e
mbushur té Lulushe hanémit, dhe sakaqé filloi t&
gérhasa, .
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KREU XI

Si pér dreg, data teté, dita e pritjes =& zotérinj-
ve té inspektimit, gdhiu gjithé shi. Kjo gjé sikur
ia prishi humorin major Beshit. Megénése kishte
réné té flinte pas mesit té nates, gjumi i doli shume
voné. Vetja i dukej i qullur si asnjéherg tjetér. Kish-
te béré njé gjumé té sékéldisur. 3i népér gjumeé ¢
kishte shgetésuar njé zhurmé uturitése & i dukej
sa vinte nga gielli. Si u ngrit gjithé pértesé nga
shtrati, u rrua, veshi kostumin e tij mé t€& miré ush-
tarak dhe doli né rrugg. :

Pér cudi rrugét e Zerenit zienin. Banorét e tij
ishin mbledhur trumba-trumba dhe se¢ cucurisnin
m= fytyra té trembura e & revoltuara. Major Beshi
1+ dha karar se do té ishte mé mirs gé mos {'ubin-
te né sy atyre. Né qytet do kishte ndodhur patjeter
ndonjé vdekje. Kur iu afrua repartit, vuri re se por-
ta- kryesore ishte bllokuar nga njé numér 1 madh
njerézish gé thérrisnin me sa u hante zéri. Kur pa-
né major Beshin, u vérsulén drejt tij dhe sakaq ai
e pa veten té rrethuar prej tyre.

__ Tradhétard! — thirri me t& madhe njé zé
pubullités, — Ku i keni armét?

-
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— Armé! Armé! Duam armé! — u bashkuan
‘me té gindra zéra.

— Armé! Duam armét! — dégjoi Beshi & nga
reparti dhe véshtroi andej.

U habit dhe u tmerrua nga skena g3 i pand sy-
té. Njé pjesé e miré e ushtaréve po mundoheshin
té shpartallonin derén e magazinés ushgimore., ku
Beshi kishte kycur armét., Ushtarét géllonin me
shgelma mbi deré dhe thérrisnin me té madhe. Pas-
taj dalloi se tre a katér ushtaré filluan té kacavirre-
shin né shtyllén e telefonit gé ishte ngjitur me ma-
gazinén e sakaq u gjendén majé saj.

Kapter Kaleshi cirrej e ngjirrej me sa i hante
gurmazi, po askush nuk ia vinte veshin. Kur vuri
re se ushtarit u ngjitén né majé té catisé, edhe kap-
ter Kaleshi, me shumé mundime. filloi t'i ngjitej
shtyllés sé telefonit, Dy heré iu ngjit asaj pothuaj-
Sé né krye, por duart s'i mbanin dhe dshohej pér-
séri, duke. rréshqitur népér shtyllé. Mg né fund u
ngjit dhe kaloi mbi cating e magazinés pér t'u fu-
fur gé andej né magazins. U drejtua nga ata dhe
kap_i njérin syresh nga jaka e xhaketés, Ushtari u
ngrit menjéheré dhe si dalloi se kush ishte, i dha
njé té shtyrs. Kapter Kaleshi humbi drejtpeshimin
tt:!l;(e“u léshua si ndonjs thes me miell nga catia né
OKe,

Beshi g& po shikonte kété skend, héri ts ecte
andej, kur ushtarét, qé¢ ende qgéllonin me shgelma
mbi derg, e dalluan dhe ju vérsulén:

— Armét! Duam armeét! Celésat e arméve! Tra-
dhétarg! ;

Major Beshi u mundua t& hapte gojén e tu
shp_]‘egorfte Se celésat i kishte marré me vete toger
Jahja né Tirang, por goja nuk po i komandohej. si
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té ishte ngjitur me tfutkallé, Nuk e kuptoi as veté
se si u shképut prej tyre dhe si u fut me vrap né
ndértesén e komandés.

— C’béhet késhtu, more? — iu hakérrua nén-
toger Estrefit, i cili ishte mbledhur kruspull né njé
qoshe t# korridorit.

— S'merret vesh, zotni major, — foli ai me
friké, duke u munduar té merrte géndrimin gatitu
— Presim miqté nga Italia e madhe. Késhtu tha zo-
ti nénprefekt, qé ndodhet né zyrén tuaj né pritje
té miqgve!

Major Beshi u drejtua ‘nga zyra e tij dhe u fut
brenda.

Nénprefekti dhe rrethkomandanti i xhandarmeé-
risé, me tavolinén mbushur me njéqind té mira, ia
kishin shtruar pér shtaté palé gejfe.

— Hajde, major, hajde! Le ta pimé& kété gotcd
pér migté tang té ndritur, pér Italing e madhe! -—
iu drejtua buzagaz nénprefekti dhe ngriti gotén i
pari.

— Do té na vrasé populli! — ulériti me sy 1€
cakérdisur major Beshi.

— Mos u tremb, mos u tremb! — e getésoi nén-
prefekti, — miqté tané nga minuta né minuté do té

jené kétu. Pini njé gots té getésoheni... I kam ma-
rré té gjitha masat uné.

Né kéto caste ia behu nintoger Estrefi duke
thirrur:

— Erdhi, zotérinj!.. erdhi ai... inspektimi.

Gotat u pérplasén me térséllém dhe t& tre u
dhané n@ té njéjién kohé te dera. Té tre trupat e
tyre luftuan njé copé heré se kush do té delte i pa-
ri. Si mé i shkurtér e mé 1 zhdérvjellté, né kété mes
pérfitoi rrethkomandanti i xhandarmeérisé.
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Shiu vazhdonte té binte ec 4 R <
népér ate mjegull té dénigg gl‘ée il-:;ftelld eer:‘lc?ﬁm:
4, ata dalluan njé veturé té zezé si korbi d;.u
disa magina gé € ndignin nga pas., Zhurma e t e
trondiste gjithé Zerenin. yre

Ushtarét, té qi'leb mé sé fundi kishin mundur ta
shqyenin magazinén, po shpérndaheshin me pushkeg
né duar né pika t€ ndryshme té repartit.

Vetura € zezs dhe maginat u afruan tek y
kryesore € repartit dhe aty ndaluan. Nga veturg_oé‘éf
li njé oficer i gjaté € i hollé. Me té tundura e gjithg
naze ai € nguli vé%h?.l’.l_mlg e tl‘]"mbl portretin hije-
aze ~ts Lartmadheriss, qé nuséronte majé portgs,
Pastaj se€¢ oficeri g€ 1 q?ndronte pérkrah dhe

té hapésh e té mbyllésh syté, nga magina e paré
SR e ushtaré me helmeta né koké. U ndalip

Tej,
anekén




nén porté, fomuan njé shkallé me kurrizet e tyre
dhe sakaq e pérplasén pértoké portretin, qé pérfun-
doi pérmbys né njé pellg gjithé llucg, si ti kishte
filluar njé dhembje e forté barku. Nénprefekti e
ndigte buzagaz kété skené, ndérsa major Beshi ca-
karriste syté. Né pak sekonda, né vend té surratit
té Lartmadhérisé sé Tij. mbretit, u vendos njé su-
rrat tjetér. Nj& burré i tmerrshém, me, syté e kér-
cver si dy kokrra vezé dhe me njé koké klasike, sa
té fuste lemeriné.

Viva il Duce!) — thirri fort oficeri i gjatg, i
cili, né krahasim me trupin e tij té hollg, kishte njé
z8 té tmerrshém. g

Viva! — iu pérgjegjén qindra helmeta, g€ lévi-
zén nga vendet népér magqina, prej ku, pér cudi, u
zgjatén drejt qiellit gindra palé duar.

Viva! — nuk iu ndenj pa thirrur edhe nénpre- '
fektit.
Vvvvvival — belbézoi me té& marrura goje

rrethkomandanti i xhandarmérisé.

— Avanti!?) — thirri pérséri oficeri i hollg, dhe
i kénaqur sa s'béhej 1 futi krahun -nénprefektit Té
dy u fundosén né kolltukun e veturés luksoze, e cila
filloi t& rréshqgiste drejt géndrés sé repartit.

Major Beshi mbeti si i ngriré. I dukej sikur ish-
te né éndérr. «Ne kishim Ministri Lufte,» mendoi ai,
«ku &shté ajo ministri? Po ai Lartmadh&ri?» Vargu
i maginave kaloi téré zhurmé e rrapéllimé prané
kémbéve t& tij. Kur po kalonte magina e fundit,
rrethkomandanti i xhandarmérisé, duke menduar

1) Rrofté Ducja!
2) Pérpara!
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se nénprefekti hileqar ua kishte hedhur, u kacavjerr
me té dy duart pas spondit t& saj.

Beshi véshtronte si i trullosur ato vraga té the-
Ila gé& kishin 1éné maqginat mbi balté, Kérkoi me sy
té shikonte edhe njéheré suwrratin e Lartmadhérisé
sé Tij e té ¢mallej me t&, por ai ishte fundosur the-
11é né balté dhe s'i giendej as nami as nishani.
adhgé-
riné dhe brofi té zinte vendin e tij prané oficerit té
Duges, i cili ndofta nuk e dinte g# ishte edhe ai né
Zeren, prandaj edhe nuk e kishte sajdisur fare.

Populli i grumbulluar sérish para portés, the-
rriste: '

— Tradhétaré, Armét, ku i keni armét!

Diku brenda repartit u dégjuan té shténa push-
késh. Vetura dhe vargu i maginave géndruan me-
njéheré. Qindra helmeta lévizén nga maqinat dhe u
shndérruan ng ushtarg, gé filluan & pérhapeshin me
shpejtési népér téré territorin e repartit. Té c;ht'?nat
e pushkéve u béré mé té shpeshta..

Ishte méngjez. Njé méngjez guvthe mjegull, shi.
llucé. . . «Inspektimi~ i Lartmadhérisé sé Tij, «shka-
térrimtarit t& mémédheut-, kishte arritur né Zeven
tamam né& até meéngjez té tete prillit 1939...

72




